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Simas Kudirka tarp žymiųjų žmonių

I NAUJUOSIUS METUS
Nors Naujųjų Metų diena nė­

ra skirtingesnė už (kitas dienas, 
bet šios valandos sutikimas pas 
žmones yra ypatingai atžymi­
mas. Čia gaudžia sirenos, skam­
ba varpai, poška patrankų šū­
viai, žmonės tiesia viens kitam 
rankas, liejasi šampanas. Ši vi­
sa apeiga primygtinai atžymi 
laiką. Jis nėra nei perkamas, 
nei parduodamas, bet kiekvie­
nam savas, tiksliai atmatuotas 
ir atžymėtas veide. Tai praeities 
laikas. Ateities laiko nei mato, 
nei paveikslo neturime. Žinome, 
kad jis bus, bet tik nežinome, 
kiek mums jo skirta. Čia ir vyks 
ta tas didysis Naujųjų Metų su­
mišimas. Žmogų apima tarsi 
baimė, kurią jis stengiasi užden­
gti laimės šešėliu.

Galime kalbėti apie praėjusį 
laiką, bet mažai ką galime pasa­
kyti apie ateitį. Tik iš praeities 
galime skaičiuoti, ką mes dar tu­
rėtume padaryti.

Praeitis — jau beveik 30 metų 
išeivijoje. Šiurpas nukrečia — 
kokia mes nelaiminga karta! 
Apsipratome su tuo, valgome tą 
gyvenimo duoną, kuri mums 
skirta. Žinome, , kad į karą jau 
daugiau neisime, bet gal tik į pen 
siją. Nebekalbame užtat, kad 
čia tuoj bus karas, kad mes da­
lyvausime, kad grįšime į laisvą 
gyvenimą. Mums praeitis dik­
tuoja kalbėt auie naują kartą. 
Jei ir nušvis Tėvynei laisvės ry­
tas, tai ten dainuos jauni veidai. 
Kiek tokių bus, kurie mūsų išei­
vių raudą parneš į tėviškės 'klo­
nius ?

Šį susirūpinimą jaučiame nau­
jųjų metų angoje. Kokių svai­
čiojimų, politikų, tarpusavio ko­
vų ir tuščio žaidimo buvo iki 
šiol, tai visa yra jau praėję. Šian 
dien pats laikas jau diktuoja — 
paduot lietuvišką gyvenimą jau­
najai kartai. Kaip tik šie metai 
yra jaunimo metai — Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongreso me­
tai. Kuri kita tauta apjuosia pa­
saulį savo kongresu ?!

Tarptautinė šalpos organiza­
cija UNESCO šiuos metus skel­
bia spaudos ar knygos metais. 
Mes juos galime skelbti lietuviš­
ko žodžio metais. Tegu kiekvie­
nas lietuvio vaikas mOka lietu­
višką žodį, tegu lanko lietuviš­
ką mokyklą ir moka skaityti lie­
tuvišką knygą. Anksčiau aust­
ralai nemėgo svetimos kalbos, 
bet dabar jau suprato, kad kal­
ba yra turtas. Su viena kalba ne­
toli iškiši nosį į pasaulį. Šian­
dien australai skatina savaitga­
lio mokyklas ir žada joms padė­
ti. Taip pat ir mūsų Kat. Fede­
racijos suvažiavimas atkreipė 
ypatingą dėmesį į spaudą ir mo­
kyklas.

Taip pat šie metai yra pasiruo 
Šimas Tarptautiniam Eucharis­
tiniam Kongresui. Dvasinio at­
sinaujinimo visiems reikalinga, 
ypač reikalinga mūsų jaunimą 
nuteikt giliu tautos pamaldumu.

Tai mūsų šių metų planas. Jei 
jį įvykdysime, ne veltui bus mū­
sų senatvei linkstančios išeivio 
dienos.

— Britanijoje, Bury, St. Ed­
munde, Star grupės kino teatrų 
vedėjas Berry po 36 metų tar­
nybos atsisakė savo pareigų, 
tvirtindamas, kad jam yra gėda 
vadovauti kino filmų parody­
mui, kada 95 nuoš. filmų yra 
šlykštaus turinio.

POLITINE APŽVALGA
Po karo ir suirutės Rytų Pakistane gimsta nauja valstybė. 

• Įtampa tarp Britanijos ir Maltos dėl bazių. • Indija tolsta 

nuo Vakarų. • Oro puolimai prieš Šiaurės Vietnamą. • Ame 

rika neapleidžia Indijos vandenyno.

Stambūs oro bombardavimai
Prezd. Nixonui antivietnamiš-

ki kongresmanai, senatoriai su­
rišo rankas naudoti Indo — Ki­
nijoje sausumos kariuomenę. 
Bet jo rankose liko mažiau nau­
dojimui apkarpytas galingas 
ginklas — B-52 bombonešiai ir 
kt. lėktuvai. Laose ir Kambodi- 
joje raudonieji sėkmingai veikia 
ir .puola. Pietų Vietname vyksta 
didesnis raudonųjų judėjimas, 
lyg ruošiamasi dideliam puoli­
mui. Tuo būdu norima “pasvei­
kinti” Nixoną, kada jis bus Pe­
kine. JAV karo aviacija dide­
liu mastu bombardavo per 5 pa­
ras be' pertraukos dideles sritis 
ir pačiame šiaurės Vietname. 
Kai kurie lėktuvai buvo neper- 
toliausiai nuo Hanojaus. Daužė 
radaro ir raketines stotis, ir kt. 
karo taikinius. Nixono adminis­
tracija paskelbė, kad bombar­
davimų tikslas “oirmiausia ap­
saugoti Amerikos tarnybos per 
sonalą”. Kinija pavadino bom­
bardavimus “barbariškais”. 
Valst. sekret. Laird tvirtino, 
kad raudonieji sulaužė (nerašy­
tą) “susitarimą”, kada raketo­
mis apšaudė neginkluotus žval­
gybinius lėktuvus. Tokių oro 
puolimų nebuvo nuo 1968 m., ka­
da buv. prezd. Johnson sulaikė 
Šiaurės Vietnamo bombardavi­
mus. JAV panaudojo naujas di­
delio naikinimo jėgos 'bombas, 
kurios sunaikina viską aplinkui 
500 jardų spinduliu. Amerikie­
čiai akciją pavadino “dinamiš­
ku apsigynimu”. Jie mano, kad 
„(vykdytas smarkus smūgis rau­
donųjų pasiruošimui dideliam 
puolimui. Dėl to raudonieji ėmė 
boikotuoti tuščius Paryžiaus pa­
sitarimus.

Nixon savo laikysena parodo, 
kad jis yra realistas ir savo po­
litiką keičia sąlygoms besikei­
čiant. Pavyzdžiu yra jo pasi­
keitusi pažiūra Kinijos atžvil­
giu. JAV dėl aibės (kitų reikalų 
nedaug terodo susirūpinimo, kad 
Sovietų Sąjunga braunasi su 
savo laivynu į Indijos vandeny­
ną, palikdama tą reikalą Japo­
nijai, Australijai ir kt. kraš­
tams. Dabar gi Nixon iš pagrin­
dų keičia liniją ir sako, kad JAV 
pastos Sovietams kelią Indijos 
vandenyne, kad Septintojo lai­
vyno laivai, tame skaičiuje ir 
atominiai ginkluotas lėktuvne­
šis Enterprice, patruliuos Indi­
jos vandenyną, ypatingai, kad 
Amerikai atsipalaiduojant nuo 
Vietnamo karo, daugiau laivų 
pasidaro laisvų kitiems tiks­
lams. Su Indijos vandenyno 
kontroliavimu yra surišta ir 
Vak. Australijoje statoma jū­
ros bazė Cockburn Sound neto­
li Fremantle, kuria pasinaudoti 
Australija atidaro plačias duris 
Vakariniam blokui. Demokr. 
Darbiečių partija (DLP) džiau­
giasi, kad pagaliau reikalas pak­
rypo jos pageidaujama krypti­
mi, kada Australija gauna dau­
giau apsaugos Indijos vandeny­
no srity. Aiškėja, kad JAV-bės 
yra susirūpinusios stipriai įsi­
tvirtinti ir Diego Garcijos salo­

je, žemiau Indijos ir taip pat 
Persijos įlankoje Bahraine. Pas­
taroje bazėje amerikiečiai nau­
jai sudaryta sutartimi pakeičia 
britus.

Japonija džiūgauja, kad JAV 
sutiko sugrąžinti jai Okinawą 
nuo gegužės 15 d. ir iš jos atit­
raukti atominius ir cheminius 
ginklus. Tai didelis Japonijos 
premjero Šato laimėjimas. Tarp 
Vašingtono ir Tokyo steigiama 
“karštoji linija” nuolatiniam 
kontaktui. Abu 'kraštai ir toliau 
pasilieka draugais, nors po pa­
sitarimų tarp Nixono ir Šato 
dar daug dalykų liko neišspręsta 
ir neišlyginta. Derybos vyks 
tarp abiejų kraštų pareigūnų ir 
laukiama, kas išeis iš Nixono at­
silankymo Pekine.

Ralifiiaii tautos viršūnėje
Seiko Mujibur Rahmano var­

das glaudžiai susijęs su Rytų 
Pakistano (Bengalio) kova dėl 
autonomijos jungtiniame fėde- 
raliniame (Vakarų ir Rytų) Pa­
kistane. Tolimesnėje eigoje ta 
kova pasidarė, kova dėl krašto 
nepriklausomybės. Rahman pa­
sidarė tautos laisvės simboliu 
ir tautos vadu. Per 14 dienų tnui 
kusį karą su Indijos armijų in­
vazija į Rytų Pakistaną, iškilo 
nauja revoliucinė valdžia šiame 
nepriklausomu pasiskelbusiame 
krašte Bangia Deš.

1970 m. gruodžio mėn. įvyku­
siuose federacijoje rinkimuose 
Vakarų Pakistane juos laimėjo 
Liaudies partija su jos vadu Zul- 
fikar Ali Bhutto, o Rytų Pakis-

Indija Sovietų 
linijoje

Indijos ir JAV tarpusaviai 
santykiai blogėja ir toliau. Tas 
Sovietams naudinga. Indija pri­
pažino Šiaurės Vietnamą ir su 
juo pasikeičia net ambasado­
riais. JAV tuo reikalu įteikė In­
dijai protestą, o pastaroji atsi­
kirto, kad ji nepripažįsta jokiam 
kitam kraštui teisės reikšti kri­
tiką dėl jos, kaip nepriklausomo 
krašto, sprendimų. Pažymėti­
na, kad Indija įeina į Tarptau­
tinės Kontrolės Komisiją, kaip 
neutralus kraštas. Kartu įeina 
Kanada ir Lenkija. Pietų Viet­
namas paskelbė, kad Indijos po­
litika nebėra neutrali ir nebe­
leidžia indams, Komisijos naria­
ms, būti jo krašte. Be to, Indi­
ja nepakėlė savo atstovavimo 
iki ambasadoriaus laipsnio, kaip 
tai padarė šiaurės Vietname. 
Pietų Vietnamas ir JAV kalba, 
kad Indijos dalyvavimas komisi­
joje turi būti peržiūrėtas. Atro­
do, kad Indija nustoja gauti iš 
JAV taip reikalingos užsienio 
pagalbos ir, vargiai, Sovietai su­
gebės tai jai atlyginti. Nutoli­
mas nuo Vakarų jai brangiai 
kainuos. Indijos santykiai su Ki­
nija irgi pakrikę.
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Rašo S. MILIUS

Akys nukreiptos

! vadą
Bangia Deš kraštas pakrikęs, 

Indijos kariuomenės dalis pasi­
lieka, kad nebūtų didesnės su­
irutės, kada ekonomija pašliju­
si, geležinkeliai neatstatyti ir 
daug ko trūksta ir reikia sku­
bios užsienio pagalbos. Tikima­
si, kad sugrįžusiam Rahmanui 
pavyks kraštą paimti į kontrolę, 
įgyvendinti tvarką ir suvienyti 
tarpusavy besiginčijančius žmo­
nes. Tada ir Britanija, ir dauge­
lis kitų kraštų žada naują vals­
tybę pripažinti. Triuimfališkai 
sugrįžęs naujas prezidentas Rah 
man paskelbė, kad dėl krašto 
gerovės su Vakariniu Pakistanu 
nebus jokių ryšių. Kraštas dau­
gelių atvejų priklausys Indijos 
ir Sovietų Sąjungos, nors 'Rah­
man pareiškė, kad jo kraštas 
turi būti laisvas ir jis laisvės 
nenori prarasti. Norėtų ir JAV 
pagalbos, bet be sąlygų.

tane —- autonomijos norėjusi 
Awami Lygos partija su vadu 
šeiku Mujiburu Rahmanu, ga­
vusi 165 parlamento narių vie­
tas iš visų 167. Buvęs feder. 
Pakistano prezidentas Yahya 
Khan, norėdamas nuslopinti Ry­
tų Pakistano judėjimą dėl auto­
nomijos, suėmė tą vadą Rah- 
maną ir prieš tą kraštą panau­
dojo jėgą ir smurtą, kurių pasė­
koje 10 'milijonų žmonių pabėgo 
į Indiją ir ten ieškojo išsigelbė­
jimo.

Karo eigoje federacija sug­
riuvo, Vakarų Pakistanas prieš 
jungtines sukilėlių ir ypač Indi­
jos jėgas kapituliavo. Karui 
pasibaigus ir 3 dienoms praėjus, 
prezidento Khano vietą užėmė 
Liaudies part, vadas Bhutto. 
Kiek vėliau jis “dėl ypatingų 
krašto ir Pakistano žmonių in­
teresų” suėmė buv. preziden­
tą ir jo gener. štabo viršininką 
gen. Abdul Hamid Khaną. Rah­
mano suėmimas ir jo slaptas 
nusmerkimas mirčiai — pakori­
mui, buvo smurtas prieš teisin­
gumą. Laimei, Khanui nepavy­
ko dar Rahmano sulikviduoti del 
siant dėl asmenų, kurie nenorė­
jo aklai 'klausyti Khano įsaky­
mų. Bhutto nenorėjo Rahmano 
žudyti ir įsakė Rahmaną iš ka­
lėjimo perkelti į namų areštą. 
Nauja Bangia Deš vyriausybė 
už akių paskelbė jį nauju Ben­
gia Deš prezidentu. Bhutto ban­
dė kalbėtis ir derėtis su Rahrna- 
nu, kada jis buvo dar jo ranko­
se, norėdamas gelbėti suskilu­
sią federaciją. Nieko nelaimė­
jęs, paleido jį į laisvę. Pasaulis 
nustebo, kad tapusio laisvu Rah 
mano pirmas žygis 'buvo ne į sa­
vo kraštą, bet į Londoną, kur 
jis matėsi su Britanijos premje­
ru Heathu ir kt. vadais. Jo tiks­
las, kad pasaulis sutiktų su re­
alybe ir pripažintų Bangia Deš 
nepriklausomu kraštu.

PASAULIO LIETUVIŲ 
JAUNIMO KONGRESAS 1972

Lietuvis jūrininkas Simas Ku­
dirka, kuris dėl mėginimo .pasi­
likti Jungtinėse Amerikos Vals­
tybėse sovietinio teisimo Vilniu­
je buvo nuteistas dešimčiai me­
tų sunkių darbų kalėjimo, Ame­
rikos viešojoj opinijoj užima 
vieną iš pirmųjų vietų tarp la­
biausiai gerbtinų užsienio asme­
nų. šią išvadą paskelbė žinoma 
Amerikos viešosios nuomonės 
tyrinėjimo įstaiga Gallup. At­
sakant į klausimą: Ką laikai la­
biausiai gerbtinu asmeniu pa­
saulyje ? šešta vieta —- tuoj po 
popiežiaus Pauliaus VI — ame­
rikiečių viešojoj opinijoj tenka 
lietuviui Simui Kudirkai.

Amerikos lietuvių lituanisti­
nių mokyklų mokiniai, norėda­
mi palengvinti nekaltai kalina­
mo Sibiro kalėjimuose Simo 
Kudirkos gyvenimą, šv. Kalėdų 
proga suorganizavo kalėdinius 
dovanų paketėlius ir bandė juos 
pasiųsti Simui Kudirkai. Kai 
Amerikos paštas negalėjo jų pri 
imti, lietuviai moksleiviai su 
siuntiniais nužygiavo į sovietų 
ambasadą Vašingtone ir prašė 
siuntinėlius persiųsti Simui Ku-

PLANAS EUROPAI OKUPUOTI
Kad Maskva siekia įvesti pro­

letariato diktatūrą visame pa­
saulyje, nėra abejonės. Tam 
tikslui ji rikiuoja savo užsienio 
ir vidaus politiką, ūkinį ir karinį 
pasiruošimą bei visą kitą veiklą. 
Savo tikslo ji siekia palaipsniui, 
išnaudodama visas progas. Ypač 
ji tyko Europos.

Pagal “Free Presse — Korres 
pondenz”, leidžiamą Laisvųjų 
Žurnalistų Sąjungos V. Vokie­
tijoj, Maskvos planą okupuoti 
V. Europai paskelbė 1968 m. į 
Vakarus pabėgęs buvęs vyr. po- 
litrukas Čekoslovakijos kariuo­
menėje generalmajoras Jan Sej- 
na. Pirmiausiai jis buvo pas­
kelbtas 1971 m. rugpjūčio mėn. 
“Paris Match” žurnale. Jame 
kalbama apie Rytų — Vakarų 
santykius ir apie jų karinį pajė­
gumą. Šito vyro tvirtinimams 
tenka tikėti, nes iki pabėgimo 
į Vakarus buvo galingiausias 
Čekoslovakijoj, be to, dalyvavęs 
Varšuvos Sąjungos karinės va­
dovybės posėdžiuose bei pasita­
rimuose.

Pagal Sejną, Maskva yra nu­
sistačiusi užpulti Vakarus, pas­
tariesiems nelaukiant. Kad va­
kariečiai užpultų Varšuvos Są­
jungos 'kraštus, ji netiki. Pagal 
Maskvą, Varšuvos Sąjungos 
kraštai kariniu požiūriu esą daug 
stipresni už vakariečius. Be to, 
rytiečiai taip yra susitvarkę, 
jog per labai trumpą laiką gali 
susimObilizuoti pilnam žygiui. 
Maskva esanti suplanavusi to­
kį Varšuvos Sąjungos karinių 
pajėgų išdėstymą, kad galėtų 
per tris dienas pasiekti Reiną. 
Užpuolimą vykdys visų rūšių ka-

Mintoff nerimauja
Maltos salos premjeras Min- 

toff nėra didelis Britanijos ir 
Vakarų bloko draugas. Tačiau 
savo balne jis laikosi netvirtai, 
nes parlamente turi tik vieno 
nario daugumos persvarą ir jo 
krašto ūkis gerokai pakrikęs. 
Gerą paramą Malta turi iš Bri­
tanijos ir NATO uosto naudoji­
mo nuomos. Saloje yra 3.500 
karių ir 7.000 civilių britų, dau­
giausia šeimų narių, iš kurių sa­
la turi geras pajamas. Apie 
7.000 vietinių darbininkų turi 
darbo prie bazių. Saloje žymi 
bedarbė. Kiek buvo aprimęs 
Mintoff vėl ėmė spausti Britus, 
reikalaudamas aukštesnės nuo­
mos. Prie mokamų 20 mil. dol. 
jis nori dar per 16 mil. dol. me­
tams. Mokėti nesutinkama, nes 
laikoma, kad mokama pakanka­
mai. Be to, Malta savo strategi­
nės reikšmės dalį yra praradusi 
ir sąjungininkai gali surasti 

dirkai. Sovietų ambasadai atsi­
sakius priimti siuntinius .bei 
moksleivių delegaciją, moks­
leiviai kreipėsi į tarptautinio 
Raudonojo Kryžiaus organiza­
ciją, kuri čia irgi negalėjo nie­
ko padėti, šios lietuvių mokslei­
vių pastangos susilaukė didelio 
dėmesio amerikiečių tarpe'. Apie 
šią lietuvių moksleivių artimo 
meilės taikos demonstraciją pla­
čiai paskelbė didieji laikraščiai: 
“Washington Star”, Washing­
ton Post, Philadelphia Inquirer, 
Philadelphia Bulletin ir Asso­
ciated Press agentūra. Taip 
pat net per dvi .dienas apie šį 
žygį plačiai informavo aimeri-
kos visuomenę Philadelphijos 
televizijos ir radijo stotys, iškel­
damas tai kaip svarbiausią die­
nos žinią.

Jaunimo žygis už Simą Ku­
dirką bulvo tęsiamas ir kituose 
JAV miestuose. Lietuvių litab 
anistinių mokyklų moksleiviai 
kreipėsi į Sovietų Misiją prie 
Jungtinių Tautų, reikalaudami 
laisvės Simui Kudirkai ir jo šei­
mai.

Iš Amerikos pranešama, kad

rinės pajėgos. Pradedant puoli­
mą, V. Europa bus apšaudoma 
ir visų rūšių raketomis.

Taip staigiam ir greitam už­
ėmimui Europos ruošiamasi vi­
są laiką ne vien karinėje, bet 
ir kitose srityse. Paruošimą 
esą vykdo visokios rūšies Mask­
vos ir Varšuvos Sąjungos kraš­
tų agentai bei šnipai ir, žinoma, 
visur veikiančios penktosios ko­
lonos. Gi jų yra pilna pasiunti­
nybėse, misijose ir kitose pana­
šiose įstaigose. Visi jie ne vien 
nuteikinėja vakariečius komo- 
nizmui, bet ir renka atitinkamas 
žinias apie vakariečių kariuome 
nes bei su jomis surištus dalykus.

Pagal Maskvą, atkakliausiai 
ginsis Vokietija, o menkiausiai 
— Prancūzija. Pastaroji būsian 
ti paklupdyta per dvi dienas. 
Maskva mananti, kad su Pran­
cūzija gali panašiai įvykti, kaip 
hitlerinės invazijos metu. Da­
bar ji raudonajai armijai pasi- 
duosianti be didesnio pasiprie­
šinimo.

Užimtiems Europos kraštams 
valdyti esą numatyti žmonės 
burmistrais, teisėjais, politiniais 
komisarais ir kitais pareigūnais. 
Taip pat esą paruošti milijonai 
visokių atsišaukimų ir plakatų 
į visuomenę, maisto kortelių, 
potvarkių, įsakymų. Sudaryti 
sąrašai suimtinų asmenų užim­
tuose kraštuose. Jų skaičius sie­
kia tūkstančius. Suiminėjimai 
bus pradėti tuoj po invazijos. 
Juos teis kariniai teismai, suda­
ryti prie rusų dalinių. Kandida­
tais į kalėjimus yra numatyti po­
litikai, burmistrai, profesinių 
sąjungų vadai, žurnalistai ir kiti.

J. Kairys

Viduržemio jūroje bazėms pa­
kaitalą. Mintoff grasina bazes 
išnuomoti kitam kraštui. Sovie­
tų įgaliotinis lankėsi porą kartų 
pasitarimams. Tačiau maltiečių 
dauguma yra katalikų tikėjimo, 
kurie yra priešingi raudonam 
nuomininkui ir Mintoff su tuo 
turi skaitytis. Katalikai svarsto 
dalį bažnytinių įmonių, duodan­
čių pelno, atiduoti valstybei. 
Mintoff flirtuoja su Lybija dėl 
išnuomavimo bazių. Yra žinių, 
kad Lybija davė pinigų, kad bū­
tų galima apmokėti algas salos 
administracijai. Mintoff parei­
kalavo, kad Britanija ištuštin­
tų bazes trumpiausiu laiku iki 
sausio 15 d., tuo tarpu Britani­
ja tvirtina, kad tai yra neįmano­
ma ir kad nuoma užmokėta iki 
kovo mėn. Jis bando įbauginti, 
bet ir britai gąsdiną Mintoffą, 
atšaukdami iš salos šeimas. Bri­
tų išėjimas iš salos būtų jai la­
bai nuostolingas. Paskutinėmis 
žiniomis, prezid. Nixon svarsto 
prisidėti keliais milijonais dol., 
kad Maltoje vistik pasiliktų va­
karietiškos bazės,

gruodžio 1 d. ant sovietų žvejų 
laivų, plaukiojančių netoli Ame­
rikos krantų į pietus nuo Nan­
tucket salos, lėktuvais buvo iš­
mėtyti 4.000 neperšlampamo po­
pieriaus atsišaukimų lietuvių, 
latvių, estų ir rusų kalbomis, 
kuriais sovietų žvejų laivų jū­
rininkai kviečiami pasirinkti 
laisvę Amerikoje. Lietuviškai 
atspausdintame atsišaukimo te­
kste sakoma: “Lietuviai, sovie­
tų žvejybos laivuose! Paskuti­
nių kelerių metų laikotarpyje 
daug sovietų jūreivių yra .pabė­
gę į įvairius laisvojo pasaulio 
uostus ir pasiprašę politinio pa­
bėgėlio teisių. Visiems pabėgė-
liams prašomos teisės buvo su­
teiktos. Simas Kudirka sudaro 
tik vienintelę nelaimingą išimtį. 
Už tai atsakingi Amerikos pa­
sienio sargybos kapitonas ir vy­
riausias admirolas buvo paša­
linti iš karinės tarnybos. Pre­
zidentas Nixonas užtikrino, kad 
panašūs nesusipratimai dau 
giau nebepasikartos ir apie kiek­
vieną naują pabėgėlį bus betar­
piai pranešama Baltiesiems Rū­
mams. Nutarę pasirinkti laisvę 
lietuviai jūreiviai, nemokantys 
gerai anglų kalbos, prašomi pa­
sinaudoti atsišaukime pridėtu 
anglišku tekstu, painformuojan­
čius visus apie jūsų norą pabėg­
ti iš komunistinės vergijos.

Melbourne dienraštis sausio 
1 d. praneša, kad Rusijoj Mor- 
davijos koncentracijos stovyk­
lose devyni kaliniai šaukiasi 
Tarptautinio Raudonojo Kry­
žiaus įsikišimo pagelbėti kali­
nių sąlygas. Tas kalinių pasira­
šytas dokumentas pateko į už­
sieniečių korespondentų- rankas 
Maskvoje. Pasirašiusiųjų doku­
mentą kalinių tarpe yra ir Simas 
Kudirka.

Trumpai
— Simo Kudirkos pėdomis. Ry­

tų Vokietijos laivas iš Roštoko 
pakeliui į Rytų Afriką, plaukė 
Vakarų Vokietijoje Kielio kana­
lu. Kai laivas Eichsfeld buvo 
sustojęs, trečiasis laivo inžinie­
rius nulipo nuo laivo siauru liep 
tu, kuris buvo permestas į kran­
tą, kad įgula galėtų nusipirkti 
laikraščių iš artimo kiosko. Nu­
lipęs į krantą inžinierius nuėjo 
į policiją ir paprašė politinio 
prieglobsčio sau ir savo žmo­
nai su dukrele, kurios tebebuvo 
laive. Policija atsilankė į laivą 
ir pareikalavo paleisti jas. Ka­
pitonas atsisakė, sakydamas, kad 
laive veikia Rytų Vokietijos įs­
tatymas. Atvyko dar du pasie­
nio policijos pareigūnai ir žmo­
na su 21 mėn. amžiaus mergai­
te buvo iš laivo paimti. Rytų 
Vokietijos Užsienio Reikalų 
Ministerija pasmerkė policijos 
žygį, kaip piratišką ir provoka­
cijos veiksmą, bet visiškai nu­
tylėjo, kad žmonės ieškojo po­
litinio prieglobsčio.

— Vietkongo — Šiaurės Viet­
namo komunistai kovoja, kaip 
jie tvirtina, “liaudies išlaisvini­
mo” vardan. Štai, dar vienas jų 
kOvos pavyzdys. Kada Qui Nho 
ne, P. Vietname, jaunimas turė­
jo gegužinę su laužais, komu­
nistai metė į minias mažų plie­
no rutuliukų pripildytą grana­
tą. Per sprogimą liko užmušta 
12 dalyvių ir 177 sužeisti. Tarp 
sužeistųjų yra ir naujai paskir­
tas provincijos vadas, kuris bu­
vo susilaukęs anksčiau grasini­
mų. Bomba sprogo per jo kal­
bą, kada jis žadėjo kraštą išva­
lyti nuo nusikaltimų ir papirki­
mų. Keturios Qui Nhono ligoni­
nės buvo pilnos sužeistų.

— Kanadoje Sovietų premje­
rą užpuolęs ir apstumdęs veng­
ras Gezą Matrai buvo nuteistas 
3 mėn. kalėjimo. Be to, jam 
uždrausta per 2 metus dalyvauti 
demonstracijose ir prisiartinti 
prie svetimų pasiuntinybių ar 
vizitatorių.

— Vieton UN gener. sekreto­
riaus U Thanto, kuris baigia sa­
vo kadenciją ir nebesutinka to­
liau pasilikti, tapo išrinktas 
Austrijos atstovas dr. Kurt 
Waldheim.
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LAIŠKAS POPIEŽIUI
Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos Suvažiavimas, 
vykęs Melbourne 1971 m. gruodžio 27 - 29 dd., nutarė pareikš­
ti savo nuolankumą popiežiui bei priminti mūsų tautos 
persekiojimus. Popiežiui pasiųstas angliškai šitokio turinio 
laiškas:

JŪSŲ ŠVENTENYBE,
Lietuvių Katalikų Federacija Australijoje turėjo savo 

dvimetinį suvažiavimą Melbourne 1971 m. gruodžio 27 - 29 did. 
Suvažiavimo delegatai dalyvavo visų lietuvių katalikų orga­
nizacijų iš visų Australijos miestų ir miestelių.

Mes sveikiname Jūsų Šventenybę reikšdami savo gilų 
lojalumą ir pilną ištikimybę Katalikų Bažnyčiai. Rengda­
miesi 40-tam Tarptautiniam Eucharistiniam Kongresui, iš­
gyvename baimę dėl didėjančio religinio persekiojimo mūsų 
mylimoje tėvynėje Lietuvoje, kuri dabar Sovietų užimta. 
Paskutinėmis spaudos žiniomis du katalikų kunigai — kun. 
Juozas Zdebskis iš Prienų ir kun. Prosperas Bubnis iš Ra­
seinių buvo areštuoti už vaikų ruošimą pirmai Komunijai. 
Kun. Zdebskis kalėjime buvo taip žiauriai sumuštas, kad 
motina sunkiai galėjo jį atpažinti.

Mes prašome Jūsų Šventenybę užtarti mūsų persekio­
jamą lietuvių tautą ir suteikti Apaštališką Palaiminimą vi­
siems lietuvių žmonėms.

Liekame paklusnūs Jums Kristaus tarnyboje.

A. L. K. Federacijos pirmininkas Viktoras Laukaitis
- Sekretorius Vincas Žemaitis

MIRĖ DIDELIS SPAUDOS APAŠTALAS
Romoje buvo palaidotas vie­

nas iš žymiausių dabarties lai­
kų katalikšikos spaudos apaš­
talų, šv. Paulius spaudos Drau­
gijos steigėjas kun. Jokūbas Al- 
berione. Gimęs prieš 87 metus, 
jau 1907 m. buvo pašventintas 
kunigu ir baigęs aukštąsias stu­
dijas gerai suprato katalikiškos 
spaudos reikšmę evangelijai 
skelbti. Tuo tikslu 1921 m. įstei­
gė šv. Pauliaus vienuoliją, kuri 
šiuo metu jau turi apie tūkstantį 
kunigų ir broliukų ir yra išpli­
tusi visame pasaulyje. Kunigas 
Alberione įsteigė net penkias se­
serų vienuolių kongregacijas, ku­
rios taip pat pagrindinai dirba 
katalikiškos spaudos leidime ir 
platinime. Didžiausią katalikiš­
kos spaudos centrą ir leidyklą
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kun. Alberione įkūrė Albos mies­
te ir Romoje, kur yra leidžiamas 
didžiausias Italijos katalikų šei­
mų savaitraštis “Famillia Cris- 
tiana”, kas savaitę pasiekian­
tis milijoną ir 500.000 skaitytojų. 
Šis savaitraštis kartu yra lei­
džiamas devyniomis kalbomis 
įvairiuose kraštuose ir pasiekia 
dar didesnį skaitytojų skaičių, 
šv. Pauliaus draugija leidžia 
daugybę religinių knygų ir įvai­
rias šv. Rašto laidas įvairiomis 
kalbomis.

Calabar: Nigerijos sostinėje 
Afrikoje vėl pradėtas leisti kata­
likų populiarus žurnalas “Catho­
lic Life — katalikų gyvenimas. 
1967 m. kilus Biafros karui šis 
žurnalas buvo sustabdytas karo 
veiksmams sugriovus spaustuvę 
ir išsklaidžius redakcijos štabą. 
Calabaro vyskupo pastangomis 
vėl suorganizuotas redakcijos 
kolektyvas ir pradėtas leisti žur­
nalas siekia informuoti krašto 
katalikus visais aktualiais Baž­
nyčios, socialinio ir religinio gy­
venimo klausimais.

Popiežius Jonas XXIII savo 
kalboje, atidarydamas II-jį Va­
tikano susirinkimą, pabrėžė, 
kad šio Visuotino Susirinkimo 
pirminis uždavinys yra pasto­
racinis. Todėl nebuvo paskelbta 
nė vietna dogma. Susirinkimo 
tikslas — paveikti visą tikinčių­
jų bendruomenę, kad ji atkurtų 
pirmųjų krikščionių dvasią — 
Kristaus dvasia gyventų ir tą 
dvasią perduotų dvidešimto šim 
tmečio žmogui.

Cituoju: “Svarbiausieji klau­
simai, kuriuos turi išspręsti žmo­
nija liko tie patys ir po dvide­
šimties šimtmečių. Jėzus Kris­
tus visuomet yra lyg centras vi­
sos istorijos bei Viso gyvenimo: 
žmonės arba eina su juo ir jo 
Bažnyčia ir džiaugiasi šviesa, 
darna, tvarka bei ramybe, ar­
ba gyvena be jo ar veikia prieš 
jį bei sąmoningai pasilieka ša­
lia Bažnyčios, ir dėl to kyla 
tarpusavio sąmyšiai, įtampa 
bei nuolatinė kruvinų karų 
grėsmė.” (Sako Jonas XXIII)

Tikrai, kažką panašaus išgy­
vename ir mes savo lietuviško­
je bendruomenėje, kaip tik dėl 
tos pačios priežasties. Vieni 
lietuviai šalia — kovoja prieš.

Katalikų Federacija, kuri ap­
jungia visas katalikiškas orga­
nizacijas, yra saistoma ir įpa­
reigojama aktyviai įsijungti į 
Bažnyčios akciją atnaujinti 
krikščionių dvasią — Kristaus 
dvasia, o Kristaus doktriną per­
duoti sekančioms kartoms — 
taigi, apaštalauti savųjų tarpe. 
Aš šioje savo kalboje ir noriu 
ilgėliau sustoti prie šio klausimo.

Katalikų atsinaujinimas Kris­
taus dvasia

Krikščionybė yra dviejų ele­
mentų junginys: dieviškojo ir 
žmogiškojo. Jie abu yra taip 
svarbūs, kad, vieno kurio sto­
kojant, nebebūtų krikščionybės.

Krikščionybės pareiga taisyti 
žmogų, padėti jam gyventi die­
viškos malonės gyvenimu ir rū­
pintis visos žmonijos ateitimi. 
Krikščionis — tai Kristaus pa­
veikslas gyvenimu ir darbais 
žemėje. Krikščionis yra Kris­
taus misijos žemėje pratęsė- 
jas — rodąs kelią į amžinybę.

Ar mes — katalikai — tikime 
į Kristų Dievą ? Ar mes tiki­
me, kad Kristus yra Dievo Tė­
vo siųstas Išganytojas ? Ar mes 
tikime, kad Jis atnešė pasauliui 
išganymą ? Ar Kristus mums 
— katalikams — tikrai yra tiesa, 
kelias ir gy venimas ?

Čia ir pasidaro didžioji krikš­
čionių kryžkelė, kurioje kiekvie 
nas turi apsispręsti.

Krikščionybėje Kristus yra

Krikščionių kryžkele ir katalikų uždaviniai
Paskaita skaityta ALK Federacijos suvažiavime 1971 m. gruodžio 28 d.

Kun. A. Spurgls MIC

centras, yra ašis apie kurią su­
kasi žmonijos istorija. O ta­
čiau daug kas to nebenori pri­
pažinti net ir iš krikščionių, jei 
ne paneigimu to, bet savo elge­
siu kasdieniniame gyvenime. 
Tuo būdu Dievas yra pašalina­
mas iš žmonių sąmonės ir gyve­
nimo.

Rašytojas D. R. Klein paste­
bi, “kad žmogus tebetiki, jog 
yra “gera ir bloga”, tebepripa- 
žįsta santykiuose tarp asmens 
ir bendruomenės tuos pačius 
dėsnius, kuriais Dievas per Mo­
zę draudė kalbėti netiesą, pasi­
savinti svetimą daiktą, paleis­
tuvauti ir 1.1., bet dabar žmogus 
tų gyvenimo dėsnių šaltinių lai­
ko ne Dievą, bet valstybę ir vi­
suomeninę opiniją. Nuo tų dės­
nių laužymo susilaiko dėlto, kad 
jie esą “antisocialūs” ir prie­
šingi valstybės įstatymams”.

Dažnas šių laikų žmogus net 
ir bažnyčios lankymą nori pa­
teisinti ne noru pagarbinti Die­
vą, bet noru pagerbti tėvų tra­
dicijas.

Taigi, žmojgus, anot Dr. J. Gir 
niaus, tariasi virtęs automatiš­
kas, savarankiškas ir neprik­
lausomas nuo Dievo (plg. “Dar 
bininkas” 1970 m. Nr. 23).

Vienas gilus kultūrininkai, 
pavardės neminėsiu, kuris skai­
tėsi esąs religingas, leisdamas 
sau tikėjimo laisvę, palengva at­
sisakė visokio ritualizmo, dog­
matizmo ir pagaliau pačią mo­
ralybę privedė prie kažkokio 
visuotino palankumo, kuris reiš 
kėši mandagumu. Mandagu­
mas jam tapo visa jo religija.

Prie to paties yra priėję daug 
kilnios dvasios žmonių, atmetu­
sių dogmą, stebuklus, pamal­
das, formas, apeigas, kiekvieną 
istorinį autoritetą.

Prof. Harnackas (miręs 1930) 
žmogaus spartų nusigręžimą 
nuo Dievo pastebėjo po pirmo­
jo karo. Viename iš savo veika­
lų jis rašo: “Pagonybė turėjo 
savo idealus ir savo fanatikus 
ir kentėtojus. Pagonybės paun- 
ksmėje išaugo graikų filosofi­
ja, gyveno, mąstė ir kūrė Pla­
tonas ir Aristotelis. Aš Čia toli 
gražu nenoriu idealizuoti pago­
nybės, bet noriu pasakyti, kad 
pagonybės terminas netinka 
mūsų laikų žmonių masės gyve­
nimo apraiškoms.

Dabartinio žmonijos gyvenimo 
reiškiniai yra ne pagonybė, bet 
kažkas daug 'blogesnio. Tai ne' 
klaidžiojimas, jieškant tiesos ir 
tos tiesos nepažinimas, bet tie­
sos visiškas nejieškojimas ir ne- 
siekimas bei nesiilgėjimas, vi­
siškas nesidomėjimas dvasiniu 

gyvenimu. Dabartinio žmonijos 
gyvenimo ryškūs požymiai yra 
ne tik nesigilinimas į dvasinį 
gyvenimą, bet amoralumas ir 
visiškas vertybių sąvokų sąmy­
šis, apatija ir hedonizmas (he­
donizmas yra skelbimas bei mo­
kymas, kad malonumas yra žmo­
gaus tikslas, todėl veiksmas, ku­
ris suteikia malonumo yra geras 
pats savyje, o kas suteikia skaus 
mą ir nemalonumą yra blogas) 
su vadinamojo “good time” nuo 
latiniu jieškojimu, vengiant giles 
nių ir sąmoningų religinių pergy 
venimų ir intensyvesnio dvasinio 
gyvenimo. Tai nustojimas gal­
voti amžiais žmogų liečiančiais 
klausimais, nustojimas visokia 
riopo humanistinio susidomė­
jimo, tai pradžia nužmogėjimo, 
nuindividualėjimo ir priėjimo į 
masinį bandos gyivenimą”. — 
Tikrai pranašiški žodžiai.

Garsus kalbėtojas, vysk. Ful­
ton Sheen, seselių vienuolių su­
važiavime Washingtone (šį pa­
vasarį) pasakė kalbą, kuri buvo 
išspausdinta net Vatikano laik­
raštyje “L’Osservatore Roma­
no”.

Savo kalboje vyskupas išryš­
kino “atsinaujinimo” prasmę 
ir reikšmę. Jis sako: “Dabar 
mėgstama kalbėti apie atsinau 
jinimą, nes tai leidžia visaip 
pasvarstyti, paplanuoti apie 
Bažnyčią, apie dabartinį gyve­
nimą. Taigi, tas liečia už mūsų 
esančius dalykus neįpareigo- 
jant mūsų pačių keistis. Net 
spaudoje tai atsispindi. Daug 
išeina knygų apie Bažnyčią ir 
jų daugelis vis priešiškos. Bet 
nepakankamai knygų apie Kris­
tų, o tik nedaugelis žmonių 

‘Kristų pilnai pažįsta. Galima 
kartoti tą klausimą, kurį, kaip 
liudija Evangelistas Matas, 
Kristus pats paklausė — Kas 
aš esu ? “Tu esi Kristus, gyvo­
jo Dievo —Sūnus”. Mūsų atsa­
kas.

Jei norime savąja krikščiony 
be kitus užkrėsti, turime būti 
patys Dievu sužavėti. Mes tol 
nebūsime pilni 'krikščionys, kol 
mūsų tikėjimas nebus užkrečia­
ntis.

O mūsų tikėjimas nebus už­
krečiantis, kol Kristų nelaikysi­
me pasaulio Išganytoju, mūsų 
tiesa, gyvenimu ir keliu.

Tikėjimas, kaip iš esmės ant­
gamtinis vyksmas, gali būti gau 
namas tik per Dievo malonę, ku­
ri padaro žmogaus sielos jėgas 
tinkamas dieviškiesiems daly­
kams priimti; tačiau kartu tikė­
jimas yra ir laisvas moralinis 
apsisprendimas ir viso žmogaus 
pasiaukojimas žmogumi tapu­
siam Dievo Sūnui. Šis tikėji­

mas yra vidinis žmogaus tur­
tas, jis yra patį žmogų ir jo gy­
venimo tikslą nušviečianti švie­
sa”.

Jau popiežius šv. Pijus X, 
savo Encyklikoje: “E supre­
me apostolatus cathedra” išleis­
toje 1904 metais, spalio 4 dieną, 
ragino žmoniją atsinaujinti 
Kristuje. Jis reikalavo religi­
nio, moralinio ir socialinio atsi­
naujinimo.

Anot jo, religiniame gyveni­
me reikia daugiau uolumo, rei­
kia kovos su religiniu indeferen 
tau; moraliniame gyvenime 
reikia daugiau paisymo doros 
dėsnių; socialiniame gyvenime 
reikia daugiau teisingumo ir ar­
timo meilės.

Tačiau to švento popiežiaus 
balsas nebuvo laiku išgirstas 
ir nedaug toje srityje buvo pa­
daryta, todėl pasaulis daug bai­
sių dalykų pergyveno per pas­
taruosius septyniasdešimt me­
tų. Man rodos, kad toji encyk- 
lika paskatino ir Joną XXIII 
sušaukti Bažn. visuotinį susi­
rinkimą, kad išgelbėti žmoniją 
nuo žemiškos ir amžinosios ne­
laimės.

Jis savo Visuotino Susirinki­
mo atidaromoje kalboje pasakė 
svarbiausi susirinkimo tikslą: 
sėkmingiau išsaugoti ir paskleis 
ti krikščioniškos doktrinos lobį.

Ši doktrina apima visą žmo­
gų susidedantį iš kūno ir sielos 
ir įpareigojanti mus, šios žemės 
gyventojus siekti dangiškosios 
tėvynės.

Knygoje: “Mano Pasaulėžiū 
ra” prof. J. Eretas sako: “Že­
mė, pasaulis ir laikas priklau­
so amžinybei. Todėl anot jo, 
kiekvieno didžio darbo pradžią 
sudaro ne organizacija, o pag­
rindinė idėja, dėl to turime sem­
ti . gyvybinės jėgos iš dvasios, 
kuri pagimdp sąjūdžius. Ir ta 
dvasia yra ne kuri kita, o tik 
Mūsų Viešpaties dvasia. Kai 
mes prie Jo jungiamės, mes jun 
giamės prie gaivinančios jėgos, 
kuri amžinai sruvena ir viską 
nugali. Tuo būdu mes patys pa­
sidarome dalininkai tos jėgos, 
kuri, anot Dantės žodžių, “suka 
saulę ir visas kitas žvaigždes”; 
nes juk ir apie Kristų Šv. Raš­
tas sako, kad Jis stovi pirm vis­
ko ir viskas Jame randa buvi­
mą.

Šios jėgos mes semiamės Eu­
charistijoje. Iš čia trykšta ki­
birkštys. Ne iš susirinkimų vie­
tų ir ne iš scenos. Ne sporto sa­
lėse ir ne subuviniame judėji­
me. Prie Komunijos stalo mes 
randame stiprybės ir atsinau­
jiname', ir tai kaip ta jėga, kuri 
visada buvo ir kuri visada bus.

KATALIKIŠKAME
GYVENIME

Vatikanas: Paulius VI-sis pri­
ėmė audiencijoje banžnytinės 
teisės nuostatų atnaujinimo kur­
sų dalyvius, kurie šiomis dieno­
mis susirinko Romoje studijuoti 
šiuos klausimus. Popiežius ta pro 
ga iškėlė įvairius bažnytinės tei­
sės klausimus, kurie yra reika­
lingi iš naujo persvarstyti ir pri­
taikyti šių dienų reikalavimams 
pagal Vatikano II-jo susirinkimo 
direktyvas. įpatingo dėmesio rei­
kalauja moterystės teisių refor­
ma, šeimos narių santykiai, vai­
kų auklėjimas, skyrybos ir kiti 
klausimai.

Madridas: Ispanijos katalikų 
laikraštis “La Vanguardia Espa­
nola” praneša, kad Ispanijos 
vyriausybė visoms religinėms 
bendruomenėms teikia pilną lais­
vę ir remia finansiniai. Katali­
kų bažnyčioms statyti ir išlaiky­
ti, kunigams apmokėti ir kata­
likų mokykloms remti, ispanų 
valdžia kasmet skiria vieną mi­
lijardą dolerių. Taip pat vyriau­
sybė globoja ir išlaiko gausius 
Ispanijos bažnytinio meno pa­
minklus, bažnyčias, vienuolynus 
ir kitus istorinius pastatus. Pas­
kutiniu metu tarp Ispanijos vy­
riausybės ir Vatikano vedami pa­
sitarimai naujai peržiūrėti ir da­
barties laikų sąlygoms pritaiky­
ti abipusio konkordato sutarties 
nuostatus.

Tanzanijos prezidentas dr. Ju-'- 
liūs Nyere're gruodžio 3 d. Mw- 
anzos mieste Afrikoje iškilmin­
gai atidarė Vakarų Vokietijos ka­
talikų artimo globos organiza­
cijų pastatytą naują ligoninę. 
Tai viena iš didžiausių ligoninių 
Afrikoje, turinti 420 lovų ligo­
niams ir kaštavusi 23 milijonus 
markių. Dvidešimt miijonų mar­
kių statybai paskyrė vokiečių 
katalikų “Misereor” akcija ir 
speciali organizacija, siekianti 
padėti ūkiniai besivystantiems 
kraštams. Tris milijonus markių 
davė Olandijos vyriausybė. Prie 
naujos ligoninės veikia taip pat 
specialios mokyklos, kuriose ren 
giarni afrikiečiai gydytojai, gai­
lestingos seserys, medicinos asis 
tentai ir kitas personalas.

Kleras

Kas taip atsinaujina, atnaujina 
žemės dalį. Teisingai kalba Elz 
bieta Lesuer: “Siela, kuri sa­
ve pakelia, taipgi pakelia auk­
štyn ir pasaulį”.

Pasaulio atnaujinimo mes ga­
lime siekti savo pašaukimo dar­
be. Tiksliai suprastas pašauki­
mas sudaro idealią progą reikš­
tis savo kasdienės darbuotės 
vietoje, ten ugdyti tas dorybes, 
kurių vardu mes privalome 
Kristaus liudijimą reikšti.

(Bu* daugiau!

9. V. IVAiKEVIČIUS

a PASIKALBĖJIMAI KAPINĖSE
— Gražiai praleidome popietę, Nora. Šios 

dienos įspūdžiai pasiliks ilgai nepamiršti.
— Taip, Stasys, su tavim jaučiuos laimin­

ga ir noriu iš širdies atvirai išsikalbėti. Sa­
kyk, ar tai yra meilės pažymys ?

— Manau. Nora, ir aš tą patį jaučiu.
— Neskubėk išvažiuoti, pasilik vakarienei.
— Mielu noru, nors šįvakar buvau numatęs 

pasimatyti su profesorium, papasakoti jam 
apie mano suirusias vedybas. Jis dar nežino, 
ir norėčiau jo patarimo, ką man daryti su Ju­
zės laišku: skaityti, neskaityti, ar grąžinti ne­
atplėštą. Aš pats negaliu nusistatyti — verta, 
ar neverta sužinoti, ką ji man rašo.

— Nenorėčiau, kad mano įsiterpimas būtų 
neigiamas, — pasakė Nora, — bet aš many­
čiau, kad tuo tarpu su profesorium apie tai ne­
kalbėk. Tegu tas lieka tarp mūsų. Jis yra 
teologas, jo pažiūra tuo reikalu gali būti griež­
ta. Nenorėčiau, kad ji būtų nepriimtina tau 
ir tuo pačiu man. Leiskime veikti laikui. Skai­
tyti ar neskaityti Juzės laišką, sakyčiau, pa­
dėk neatidarytą, šį mano patarimą priimk, jei 
sutinka su tavo nuomone.

Pasilikau vakarienei. Nora buvo labai lin­
ksma. Temstant išėjome į parką. Vaikščio­
jom parko vingiuotais takais. Nora, eidama 
šalia, prisilaikė mano rankos. Kelis kart pa­
jaučiau staigius virpesius jos rankoje. Ji sus­
tojo ėjusi.

— Stasys, ar ilgai reikia draugauti, kad įsi­
mylėti ?

— Tiesus ir atviras klausimas, Nora. Mei­
lė, tai patirtis, kuri kiekvienu atveju pasireiš­
kia savaip. Nepretenduoju esąs žinovas, bet 
yra atsitikimų, kad jaunuoliai įsimyli net iš pir 
mo pamatymo, o po kelių susitikimų jie žino, 
kad jis ir ji skirti viens kitam.

— Stasys, tokį jausmą aš pergyvenu dabar. 
Tu man toks savas, lyg aš tave pažinčiau se­
nai, esi man labai artimas. Jei tai yra meilė, 
ji man atnešė iki šiol nepatirtą laimės jausmą.

Nora atsigręžė į mane ir laUkė, ką aš jai į 
tai atsakysiu. Paėmiau ją, kaip vaiką, ant sa­
vo rankų, iškėlęs priglaudžiau savo lūpas prie 
jos veido ir tyliai pasakiau “Nora, aš noriu 
tave pagrobti iš tų garbingų namų ir gražių­
jų sodų, o kad niekas nepamatytų ir nesužino­
tų, tave nešiu žvaigždžių takais, šokdamas 
nuo debesėlio ant debesėlio į tolimo krašto 
mažą, bet mielą svajonių namelį, kur laimin­
gai gyventume nenutrūkstančia šių dienų lai­
me...”

— Stasys, tu savo žavingom svajonėm ir vy­
riška jėga gali sužavėti kiekvieną merginą, 
bet tu dar man nepasakei, kad myli mane. Aš 
laukiu.

— Nora, ar nematai ir nejauti mano jausmų, 
jie stipresni ir daugiau pasako, negu lengvai 
ištariamas žodis.

Išvykstant Nora priminė, kad rytoj yra penk 
tadienis, ir, kaip paprastai, ji atvažiuos prieš 
septynias, atveš šiltą vakarienę, profesorius 
tai žino ir jis ateis į hotelį. Aš pasiūliau atva­
žiuoti anksčiau, virti vakarienę hotelyje. Pa­
žadėjau, kiek sugebėsiu, padėti. Mano pasiū­
lymą Nora priėmė. Sutarėm, kad atvyks apie 
ketvirtą valandą.

Ruošiaus sutikti Nora: atidariau langus, išvė 
dinau kambarį, nušluosčiau dulkes, paruošiau 
židinio ugniakurą, parinkęs įmerkiau gražes­
nių laukinių gėlių, kad tik gražiau sutikti Norą.

Išėjau jos pasitikti. Eidamas galvojau: iš­
siskyrimas su Juze — didelis sunkumas, kurį 
reikia teisiniai sutvarkyti. Gerai, kad Nora 
dėl suirusių vedybų manęs nesmerkia. Pado­
rių ir konservatyvių žmonių akyse tai yra di­
delė dėmė — negi išaiškinsi visiems tikrą pa­
dėtį. Nuėjęs apie porą mylių, atsisėdau prie 
upokšnio ant palinkusio medžio. Gėrėjaus 
miško aplinka ir vandens čiurlenimu. Šian­
dien viskas man atrodė daug .gražiau. Dar kar 
tą apžvelgiau mane supantį paupės miško gro­
žį ir pagalvojau: kaip mažai reikia, kad būti 
laimingu, tik mylėti ir būti mylimam. Aš my­
liu Norą, ji myli mane. Ji man patinka dėl sa­
vo elgesio, išsireiškimų ir ta jos jaunatviškai 
graži veido išraiška. Kaip aš apsirikau apsi- 
vesdamas Juzę. Dabar, pažinęs daugiau gyve­
nimą, pamačiau, kad meilė Juzei buvo ne ta 
tikroji. Juzė sužavėjo mane savo fiziniu svei­
kumu, aktyvumu ir salvo kapryzais, kurie man 
atrodė įdomūs. Pagyvenęs su ja, pasigedau 
dvasinio švelnumo; nepajaučiau viduinės šili­
mos, kuri šeimos židinį apsiaučia laimingumo 

atmosfera. Juzės būdas nepririšo manęs prie 
jos, bet atstūmė. Ji mane atmetė. Ji neteko 
ir kito vyro, kuris buvo tapęs jos būsimo vaiko 
tėvu. Ar aš kaltas, kad prieš vedybas nepaži­
nau jos charakterio ? Tuomet jos išdaigas pri­
ėmiau kaip jaunystės požymį ir nesubrendi­
mą. Nora dabar yra beveik to .paties amžiaus, 
kaip tuomet buvo Juzė, bet jos elgesys ir gal­
vojimas labai skirtingas. Pažinęs Juzę ir No­
rą, matau priežastį mano vedybų nesėkmės. 
Mano mama ir čia buvo teisinga. Ji mane įspė­
jo, bet aš jos nepaklausiau.

Laukdamas Noros, dairiausi gražesnės gė­
lės, kuri tiktų prie jos gražių akių ir geltono 
lino spalvos plaukų. Sėdėjau ant tiltelio atra­
mos, gėlę laikiau paslėpęs. Nora privažiavusi 
sustojo, atsisėdau šalia jos ir, kaip sumany­
ta, papuošiau jos gražią galvutę, įdėdamas gė­
lę į jos plaukus už ausies.

— Nora, dabar tu atrodai kaip graži poline- 
zietė, tik kad bliondinė.

Pažiūrėjusi į veidrodį pasakė:
— Ačiū, Stasys, tu padabinai savo merginą 

gražia miškų gėle, bet jos nepabučiavai.
Nora atsivežė jau pagamintą vakarienę, teks 

tik pašildyti. Profesorius ateis apie septintą. 
Turime tris laisvas valandas.

— Ką veiksime dabar, Nora ?

— Man visvien, aš laiminga su tavim. Gal, 
įžiebk židinį, tas kambarys gan vėsus, o be to 
mėgstu sėdėti prieš ugnį.

Pastačiau fotelius, pasodinau Norą ir pats 
atsisėdau šalia. Ugnis apsupdama apvalių 

malkų gauruotą žievę, stipriai įsiliepsnojo. No­
ra laikė savo ranką uždėjusi ant manos. Ma­
čiau ir jaučiau,kaip ji įsimylėjusi mane. Pagal 
tvojau: pirmoji meilė nenuslepiama.

— Stasys, dar aš labai mažai žinau apie ta­
ve. Papasakok man apie savo tėvus, apie Lie­
tuvą. Pasakyk kelis sakinius tėvų kalba. Tiap 
pat, nepapasakojai smulkiau, kodėl tavo ve­
dybos buvo nesėkmingos.

Pirmiausia išsamiai papasakojau, kodėl iširo 
vedybos. Atrodo, Nora suprato ir mane patei­
sino. Baigus man kalbėti, paėmė mano ranką 
į savas ir pasakė:

— Nuoširdžiai tave užjaučiu, bet žiūrėk, ko­
kios iš to pasekmės. Mes niekad nebūtume su­
sitikę, jei ne tai. Ar ne nuostabu ?

Papasakojau apie tėvus, apie Lietuvą ir pa­
deklamavau anglų kalba kelis posmus iš Any­
kščių Šilelio ir tuos pačius pakartojau lietu­
viškai.

— Stasys, kiek moki kalbų ?
— Tris: gimtą — lietuvių, vokiečių ir anglų.
— O aš tik vieną. Net sarmata. Ai’ sunku 

išmokti svetimą kalbą ?
— Ne. Jaunam ir turinčiam vidutinius ga­

bumus — nesunku.
— Ar išmokysi mane lietuviškai? Mes su 

savo vaikais kalbėsime lietuviškai.
— Nora, aš nežinau, kaip tave mylėčiau, jei 

tu išmoktum lietuviškai. Tu išsireiškei: “Mū­
sų vaikus”. Ar tu sutiktum būti mano žmona?

— Stasys, tu manęs klausi, ar aš sutikčiau, 
aš nežinau, kaip pergyvenčiau tavęs netekusi.

(Bus daugiau)
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Lietuviai pasaulyje

Plačiai skaitomas “New York 
Times” dienraštis paskelbė, kad 
gruodžio 2 d. didžiojoje New 
Yorko šv. Patriko katedroje 
buvo surengtos pamaldos už 
Lietuvoje nuteistus kunigus 
Zdebskį ir Bubnį. Po pamaldų 
įvairių tautų katalikų, proteston 
tų ir žydų tikintieji bendra eise­
na nužygiavo prie sovietų atsto­
vybės ir bandė įteikti protesto 
memorandumą dėl religijos per 
sekiojimų Lietuvoje.

Čikagos lietuvių ir amerikie­
čių spauda praneša, kad lietuvių 
draugas senatorius Charles Per 
cy, kreipėsi į Čikagos burmist­
rą, prašydamas laibiausiai lie­
tuvių apgyventą 69-ją gatvę 
Marquette Parke pavadinti Si­
mo Kudirkos vardu. Šis prašy­
mas bus svarstomas artimiau­
siame Čikagos miesto tarybos 
pasėdyje ir tikimasi susilaukti 
naujos lietuviškos gatvės Čika­
goje.

Montevideo lietuvių parapiją 
Urugvajuje, Pietų Amerikoje 
surengė iškilmingą metinę para­
pijos šventę, kurioje dalyvavo 
Vatikano atstovas Urugvajuje 
Nuncijus arki v. Sepinski, Lietu­
vos atstovas A. Grišonas ir ne­
maža kitų Urugvajaus vyriau­
sybės svečių. Vatikano atstovais 
arkiv. Sepinski šv. Mišių metu 
Urugvajaus lietuviams pasakė 
pamokslą, iškeldamas lietuvių 
ištikimybę tėvų papročiams ir 
tikėjimui. Vatikano atstovas da­
lyvavo taip pat šventės minėji­
me ir vaišėse, kur kalbą pasa­
kė Lietuvos atstovas Grišonas. 
Meno programą minėjime atliko 
Vytauto Dorelio vadovaujamas 
choras “Aidas” ir jaunimo an­
samblis “Ąžuolynas” bei vai­
kų ansamblis “Rintukai”, ku­
riam vadovauja mokytoja Mar­
celė Dorelytė ir Inė Kamandu- 
lytė.

Austrijos katalikų žinių agen­
tūra “Kathpress” gruodžio 3 
dienos laidoje ištisus du pusla­
pius paskyrė kunigo Šeškevi­
čiaus pasakytai kalbai sovietų 
teismui Molėtuose teisiant jį 
taip pat už vaikų mokymą reli­
gijos tiesų. Agentūra pažymi, 
kad kun. Šeškevičius yra studi­
javęs aukštuosius teologijos 
mokslus Austrijoje ir kad pas­
kutiniu metu Lietuvoje žymiai 
paaštrėjo katalikų kunigų per­
sekiojimas, ką patvirtina aukš­
čiau pateiktos žinios apie kata­
likų kunigų areštus už religijos 
tiesų mokymą.

Vakarų Europos lietuvių vys­
kupas dr. A. Deksnys gruodžio 
26-28 dienomis aplankė Vakarų 
Berlyne gyvenančius lietuvius 
ir susipažino su jų padėtimi bei 
aptarė lietuvių sielovados klau­
simus. Berlyne šiuo metu gy­
vena ir dirba kelios dešimtys 
lietuvių katalikų ir protestantų.

Kalbininkas dr. Pranas Skar­
džius neseniai parašė plačią 
studiją — recenziją apie pernai 
Lietuvoje tragiškai žuvusio kal­
bininko J. Kazlausko parašytą 
knygą “Lietuvos kalbos istori­
nė gramatika”. Minėtoji Skar­
džiaus studija bus atspausdinta 
III-me Lituanistikos Instituto 
leidžiamame Metraštyje.

JAV-jų vyriausybė Čikagoje, 
mirus Lietuvos generaliniam 
konsului dr. Petrui Daužvar- 
džiui, neseniai paskyrė naują 
Lietuvos generalinį konsulą Či­
kagoje mirusiojo konsulo našlę 
Juzę Daužvardienę. Šią žinią 
oficialiu raštu pranešė JAV-ių 
departamento protokolo šefas.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI
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Nauja lietuvių šeima
ALEKSANDRAS DUONIS IR ERNA DECKYTĖ

Sausio 8 d. lietuvių bažnyčio­
je susituokė Aleksandras Duo- 
nis (Baltaduonis) ir Erna Pau­
lina Deckytė. Jų santuoką pa­
laimino kun. Pr. Vaseris.

Vaišės vyko jaunųjų namuo­
se. Aleksas ruošėsi gyvenimui 
ir įsigijo puikų namą. Baigęs 
buhalteriją, jis pradėjo dirbti 
ir taupė pinigą. Taip norėjo jis 
pilną savo gyvenimą pradėti sa­
varankiškai nuosavame name. 
Taip ir įvyko.

Erna yra baigusi architektū­
rą. Ji be to mėgsta muziką ir 
yra gerai pasiruošus kaip pia­

Mire prof. Z. Ivinskis

Praeitais metais gruodžio 24 
d. Vokietijoje, Bonnos ligoni­
nėje mirė prof. dr. Zenonas 
Ivinskis, žinomas mokslininkas 
— istorikas ir visuomenininkas. 
Lietuvių tauta neteko žymaus, 
dar pajėgaus mokslo vyro.

Nuo pat jaunystės domėjosi 
istorija

Prof. Ivinskis tnirė palygin­
ti dar stipriam amžiuje, sulau­
kęs vos 63 metų. Jis buvo gimęs 
1908 m. Kaušėnų kaime, Plun­
gės vis., Telšių apslkr. Lietuvos 
universiteto teologijos — filo­
sofijos fakultetą baigė 1929 m. 
Studijas gilino Miuncheno ir 
Berlyno universitetuose, (1929- 
30 m.), daugiau susidomėjęs 
Rytų Europos istorija. Parašęs 
disertaciją apie Lietuvos vals­
tiečių luomo išsivystimą, Ivins 
kis 1932 m. Berlyno universi­
tete gavo daktaro laipsnį, 
tuo metu turėjęs vos 24 m. am­
žiaus. Rinkęs medžiagą Berly­
no ir Dancigo archyvuose, Ivins 
kis 1933 m. parašė habilitacinį 
darbą “Lietuvių ir Prūsų pre­
kybiniai santykiai pirmoje 16 
amž. pusėje” ir tais pačiais me­
tais buvo išrinktas Vytauto D. 
Universiteto teologijos — filo­
sofijos fakulteto privatdocen­
tu prie visuotinės istorijos ka­
tedros, o 1940 m. — ekstraordi­
narinis profesorius, vėliau filo­
sofijos fakulteto dekanas iki 
1942 m. pabaigos. Vokiečių oku­
pacijos metais jis dėstė ir Vil­
niaus universitete.

Gyva visuomeninė veikla iš­
eivijoje

Išvykęs į Vakarus, Ivinskis 
pradžioje daug laiko skyrė vi­
suomenės, savišalpos reikalams, 
vadovavo Savišalpos komisijai 
prie Lietuvių Sąjungos Berly­
ne, 1945 — 1947 m. buvo Lietu­
vos. Raud. Kryžiaus vyr. valdy­
bos nariu Tiubingene, 1947 - 49 

nistė. Matėme ją Dainos Sam­
būrio metiniame koncerte cho­
rą palydint pianinu. Ji taip pat 
ir šio choro narė.

Vaišių metu jaunieji užsisakė 
Tėviškės Aidus. Aleksas sakė, 
kad jie sudarė lietuvišką šeimą, 
tai nori, kad juos lankytų ir lie­
tuviškas laikraštis. Jaunojo tė­
velis Baltaduonis šnabždėjo: 
“Jau seniai sūnus man pažadėjo, 
kad jis ves tik lietuvaitę”. Jau 
beveik su griauduliu užbaigė: 
“Matai, ištesėjo”. Pilnai supran 
tamos tėvų tokios džiaugsmo 
ašaros.
Sėkmės naujai lietuvių šeimai!

m. dėstė istoriją lietuvių išei­
vių gimnazijose Niurtingene ir 
Schwaebisch Gmuende.

Lietuviams išeiviams pajudė­
jus emigracijai į JAV ir į kitus 
kraštus, Ivinskis pasiryžo likti 
Europoje. Nuo 1949 m. spalio 
mėn. jis įsikūrė Romoje ir Vati­
kano archyvuose rinko medžia­
gą Lietuvos istorijai. 1952 m. 
pavaduodamas į JAV išvykusį 
prof. J. Brazaitį, Ivinskis buvo 
Vliko nariu ir tuometinėje Vliko 
Vykdomojoje Taryboje buvo už­
sienio reikalų tarnybos valdyto­
ju.

Velionis ateitininku buvo nuo 
1920 m., o 1935-40 m. dienraš­
čio “XX Amžius” redakcinio 
kolektyvo narys, 1941 m., daly­
vavo rezistencijoje, 1953 m. Lie 
tuvių Fronto Bičiulių Europo­
je pirmininkas. Šiose pareigose 
jis buvo iki mirties. Lankėsi 
JAV su paskaitomis ir gyvai do­
mėjosi JAV lietuvių ypač kul­
tūrine veikla.

Ivinskis mokslo baruose dir­
bo 40 metų. Nuo 1933 m. jis bu­
vo Lietuvos katalikų mokslo 
akademijos nariu, vėliau sek­
retorium. Akademiją atgaivinus 
išeivijoje, Ivinskis 1956 m. buvo 
išrinktas jos valdybom Nuo 1953 
m. Baltų instituto Bonnoje na­
rys, 1955-56 m. buvo to Instituto 
vedėju, vėliau vedėju buvo tris 
kartus.

Kaip profesorius pradėjo dės­
tyti Bonnos universitete 1964 m. 
ir ten dėstė baltų bei lenkų isto­
riją. šalia šių pareigų, dar ak­
tyviai dirbo rašydamas istori­
jos klausimais lietuvių spaudo­
je. Parašė daugybę straipsnių 
istorijos klausimais Liet. Encik 
lopedijoje. Kelis kartus gavo 
“Aidų” žurnalo premijas už 
mokslo temų rankraščius, -gi per 
nai gavo Ohio lietuvių gydyto­
jų s-gos premiją už veiklą moks­
lo srityje.

Velionis vos buvo užbaigęs ra 
šyti Lietuvių tautos istorijos 
I-jį tomą (liko dar du.) Jis ypa­
tingus pėdsakus palieka kaip 
gabus, kruopštus, ištvermingas 
istorikas. Velionis istorijos tyri­
nėjimams buvo pasišventęs nuo 
pat jaunystės ir dar mirties pa­
tale buvo taręs: “Noriu dar bū­
ti naudingas Lietuvai”. Iš tikrų­
jų savo duoklę Lietuvai, jos is­
torijai buvo žymia dalimi atida­
vęs, tačiau jei ne nelemto liga 
(vėžys), Ivinskis dar galėjo ne­
mažai nuveikti.

Prof. dr. Zenono Ivinskio lai­
dotuvėse dalyvavo liet, dvasiš­
kuos, Liet. Bendruomenės, Va­
sario 16 Gimnazijos, įvairių vi­
suomenės grupių bei pažiūrų 
atstovai, taip pat Romos, Švei­
carijos ir kt. kraštų lietuviai.

Paliko liūdinčią žmoną Pau­
liną ir 13 m. sūnelį Kęstutį.

(Elta)

ALK Federacijos Suvažiavimo 

rezoliucijos
Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos X Suvažiavimo, įvyku­
sio Melbourne 1971 m. gruodžio 27 - 29 dd., Rezoliucijų ir Sveiki­
nimų Komisija, susidedanti iš kun. Prano Dauknio, Dr. Izdoriaus

Kauno ir Algirdo Vaitiekūno, patiekė suvažiavimui rezoliuci­
jas, kurias suvažiavimas priėmė:

1. Suvažiavimas kreipiasi į vi­
sus Australijos lietuvius katali­
kus, kviesdamas į religinį atsi­
naujinimą, besiruošiant 40 Tarp­
tautiniam Eucharistiniam Kon­
gresui, kuris įvyks Melbourne 
1973 metų vasario 18 - 25 dd. Šis 
dvasinis atsinaujinimas jau 
vyksta visose Australijos katali­
kų parapijose. Mes kviečiame vi­
sas lietuvių šeimas ir paskirai 
gyvenančius lietuvius katalikus 
uoliau dalyvauti lietuviškose pa­
maldose, ten, kur jos yra laiko­
mos, uoliau dalyvauti lietuviško­
se organizacijose, visur įnešant 
krikščionišką atsinaujinimo dva- 
šią.

2. Suvažiavimas kreipiasi į lie­
tuvišką jaunimą ir skatina jung­
tis į aktyvų lietuvių katalikų gy­
venimą.

3. Suvažiavimas skatina tėvus 
leisti vaikus į lietuvišką mokyk­
lą. Švietimo klausimais ALK 
Federacijos Valdybai paveda už- 
megsti ryšius su ALB Krašto 
Valdyba.

4. Visus lietuvius kviečiame 
remti, prenumeruoti ir platinti 
Tėviškės Aidus, kurie yra mūsų

Australijos lietuvių krikščioniškos 
visuomenės viešosios opinijos 
reiškėjas.

5. Suvažiavimas protestuoja 
prieš nepaliaujamai vykdomą ti­
kėjimo persekiojimą okupuotoje 
Lietuvoje ir reiškia savo soli­
darumą nuteistiems kunigams ir 
visiems persekiojamiems už tikė­
jimą. Kviečiame melstis už jų 
laisvę ir skleisti persekiojimų 
faktus savo draugų tarpe ir aus­
tralų spaudoje.

Australijos Liet. Kat. Federacijos Suvažiavimas MARGUMYNAI
Šis dešimtasis ALK Federaci­

jos suvažiavimas vyko Melbour 
ne praeitų metų gruodžio 27-29 
d.d. Atskiri parengimai suva­
žiavimo metu buvo Adelaidės 
teatro Vaidila spektaklis gruo­
džio 27 d. ir Literatūros — dai­
nos vakaras gruodžio 28 d. Su­
važiavimo posėdžiai pradėti pa­
maldomis lietuvių bažnyčioje. 
Koncelebracines- Mišias laikė 
kun. P. Butkus, kun. dr. P. Bu­
činskas ir kun. P. Vaseris. Pa­
mokslą sakė kun. Dr. P. Bučins­
kas. Mišias giedojo Melbourne 
Parapijos choras, vadovauja­
mas P. Morkūno. Dauguma da­
lyvių Mišių metu priėmė šv. Ko­
muniją.

įSuvažiavimo posėdžiai vyko 
Parapijos name Kehsingtone. 
Viso atstovų užsiregistravo 42. 
Suvažiavimą atidarė Fed. Val­
dybos pirm. Juozas Petraitis. 
Malda prisiminti mirusieji Fe­
deracijos darbuotojai — Fede­
racijos organizatorius ir pirma­
sis Dvasios Vadas kun. Juozas 
Kungys, pirmoji Tėv. Aidų Ad­
ministratorė Monika šešto- 
kauskienė, Fed. Valdybos narė 
Agota Zūbrickienė. Šiame pa­
minėjime prijungtos ir prof. Ze­
nonas Ivinskis, kuris ką tik buvo 
miręs Vokietijoje. Prezidiuman 
pakviesti kun. Dr. P. Bučins­
kas, (Brisbane), T. Gasiūnienė 
(Adelaidė) ir A. Bakaitis (Mel­
bourne). Sekretoriatą sudarė J. 
Žitkevičienė ir V. Žemaitis. Re­
zoliucijų Komisiją sudarė kun. 
P. Dauknys, Dr. I. Kaunas ir 
A. Vaitiekūnas. Mandatų Komi­
siją — M. Miliauskienė ir A. Sta 
sytis.

Suvažiavimą sveikino ALB 
Krašto Valdyba, Kunigų Sek­
retoriatas, Melbourno Apylin­
kės Valdyba, ALFAS, Tautos 
Fondo Atstovybė Melbourne.

Sekė pranešimas apie Eucha­
ristinį Kongresą, kuris vyks Mel 
bourne' 1973 m. vasario 18-25 d.d. 
Šiame Kongreso Komitete iš lie 
tuvių dalyvauja Juozas Petrai­
tis ir yra pakviestos A. Bakai­
tis. Nutarto pavesti naujai Fed.

PADĖKOS

Ta pati Komisija suvažiavimui 
patiekė šias padėkas, kurios bu­
vo priimtos:

1. Suvažiavimas dėkoja kaden­
ciją baigusiai ĄLKF Valdybai, 
vadovaujamai Juozo Petraičio, 
už sumaniai atliktą darbą.

2. Suvažiavimas dėkoja Tėviš­
kės Aidų vyr. redaktoriui kun. 
Pranui Vaseriui ir jo artimiau­
siam bendradarbiui kun. Pr. 
Daukniui, ėjusiam vyr. redakto­
riaus pareigas, kun. Pr. Vase­
riui išvykus, bei visai redakci­
nei komisijai r bendradarbiams.

3. Suvažavimas dėkoja Mel­
bourne Lietuvių'Katalikių Mote­
rų Draugijai už puikų Suvažia­
vimo dalyvių maitinimą bei viso­
keriopą globą.

4. Suvažiavimas dėkoja visiems 
Literatūros ir Dainos vakaro 
programos dalyviams, Adelaidės 
“Vaidilos” teatrui už pastatytą 
vaidinimą “Vieno kiemo gyven­
tojai.”

5. Suvažiavimas dėkoja vi­
siems asmenims ir organizaci­
joms, sveikinusioms ALKF X Su­
važiavimą. Dėkoja abiems pas­
kaitininkams: kun. Albinui Spur- 
giui ir Viktorui Laukaičiui, įdė- 
jusiems tiek triūso, laiko ir žinių 
perteikiant paruoštųjų paskaitų 
mintis Suvažiavimo dalyviams.

T. A. prenumeratos reikalu
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumera­

tas prieš ir po lietuviškų pamal­
dų šventoriuje priima V. Juno- 
kas. Taip ir kitų vietovių mūsų 
prenumeratorius prašome pri­
siųsti prenumeratas. Metinė 
prenumeratos kaina $ 8, T. A. 
Garbės Prenumerata — $ 15.

Valdybai papildyti Kongreso 
Komitetą ir pasirūpinti Kongre­
so pasisekimu.

Po pietų pertraukos sekė kun. 
A. Spurgio paskaita: “Krikš­
čionybė kryžkelėje ir katalikų 
uždaviniai”. (Paskaita spausdi­
nama atskirai). Paskaito aktu­
ali, nušviečianti dabartinio žmo­
gaus tikėjimo sumenkėjimą ir 
kviečianti į gyvą katalikų akci­
ją. Ji susilaukė nemažai disku­
sijų, kuriose pakedento ir kuni­
gų uždaviniai šioje akcijoje.

Antrą suvažiavimo dieną, gruo 
džio 29, prieš piet vyko Fed. Val­
dybos, Revizijos .Komisijos, Tėv. 
Aidų redakcijos ir Administra­
cijos pranešimai bei diskusijos 
dėl jų ir apyskaitos tvirtinimas. 
Dėl Fed. Valdybos veiklos nusis 
kundimų nebuvo. Daugiau dis­
kusijose kalbėta apie Tėv. Ai­
dus. Administratorius kun. P. 
Dauknys teigė, kad kiekvienais 
metais iš gyvųjų tarpo pasitrau­
kia apie 50 prenumeratorių, o 
jų vieton tik su' vargu galima 
surasti naujų. Kvietė jis ir čia 
stropiau visus dalyvauti šioje 
spaudos platinimo akcijoje. At. 
Žingsnių redaktorius kun. P. 
Butkus nusiskundė, kad mažai 
jaunimas rašo į savo laikraštį. 
Jis kėlė klausimą, ar verta At. 
Žingsnius toliau leisti. Nutarta 
dar mėginti leisti.

Popietiniame posėdyje Vikto­
ras Laukaitis skaitė paskaitą 
“Mūsų gyvenimo tikslas Austra­
lijoje”. (Ji bus atspausdinto) 
Diskusijos įsisiūbavo daugiau­
sia jaunimo ir mokyklų klausi­
mais. Nutartą mokyklų klausi­
mais užmegsti ryšį su ALB 
Krašto Valdyba.

Toliau sekė Fed. Valdybos ir 
Revizijos Komisijos rinkimai. 
I naują Fed. Valdybą išrinkti 
ir pareigomis pasiskirstė sekan­
čiai: pirm. V. Laukaitis, vice- 
pirm. Vai. čižauskas, sekreto­
rius V. Žemaitis, iždininkas A. 
Kairaitis, jaunimo reikalams H. 
Statkuvienė, nariai — V. Vaitie­
kūnienė, P. Vaičaitis, J. Jurge­

Lietuviškos vestuves
ALGIS KASČIUKAITIS IR AUDRA JUNOKAITĖ

Sausio 8 d. susituokė Algis Kaš 
čiukaitis ir Audra Junokaitė. 
Sutuoktuvės vyko lietuvių baž­
nyčioje šv. Mišių metu, kurias 
atnašavo kun. P. Vaseris. Mišias 
giedojo Parapijos choras. Su­
tuoktuvių apeigose' jauniesiems 
žodį tarė kun. Pr. Dauknys.

Vestuvių puota vyko Lietuvių 
Namuose. Puikioje naujojoje sa 
Įėję susėdo virš šimtinė svečių. 
Kapelionui palaiminus stalą, 
vaišes pravedė Henrikas Anta­
naitis. Prie šampano taurės jau­
niesiems nuskambėjo Ilgiausių 
metų. Kalbėjo kun. P. Vaseris. 
Baigęs savo sveikinimus, jis įtei 
kė jauniesiems gražiame par- 
gamente išrašytą popiežiaus pa­
laiminimą, kuris atsiųstos tiesiai 
iš Vatikano. Telegramas skaitė 
pabroliai. Jų buvo kelios ir iš 
Lietuvos. Kalbėjo taip pat ir 
abu jaunųjų tėveliai. Jaunosios 
tėvelis svečiams pristatė ir to­
limiausią šių vestuvių svečią, 
jaunosios tetą arba ponios Juno- 
kienės seserį Oną Ramanauskie­
nę, kuri atvykus šiom vestuvėm 
iš Čikagos.

Abu jaunieji susitiko vienos 

laitis. Revizijos Komisijon iš­
rinkti: Pov. Baltutis, J. Petrai­
tis, K. Mieldažys.

Einamuose reikaluose patiks­
lintos pakaitos Fed. statute, ku­
rios buvo padarytos ankstybes- 
niame suvažiavime. Rezoliucijų 
Komisija patiekė eilę rezoliuci­
jų, sveikinimų ir padėkų. (Jos 
spausdinamos atskirai) Su­
važiavimas baigtos Fed. Dva­
sios Vado kun. P. Vaserio žo­
džiu, malda ir Tautos Himnu.

— Vak. Pakistane prasidėjo 
judėjimas parodyti, kad dėl Pa­
kistano nelaimių kaltas jo buv. 
prezidentas Yahya Khan, taigi 
reikia jį sukompromituoti. Pa­
kistano televizijoje buvo paro­
dytos keturios vidutinio amžiaus 
negeriausiai atrodančios mote­
rys, kurioms Yahya Khan leido 
pasipelnyti svetimoje valiutoje 
įvairiose biznio įmonėse. Ši­
toks parodymo būdas yra retos. 
Jos parodytos, kaip buv. dikta­
toriaus “draugės”.

— Britanijoje kenčia krašto 
ūkis ir žmonės. Streikuoti pra­
dėjo pirmą kartą per 46 metus 
apie ketvirtis milijono kasyklų 
darbininkų dėl algų pakėlimo.

— Ulstery, Šiaurės Airijoje, 
pradedama suiminėti ir moteris, 
kurios įtariamos bendradarbia­
vimu su pogrindine IRA. Bri­
tų kariams, esantiems tarnybo­
je Ulstery, leista nešioti ilgus 
plaukus, kad teroristai negalė­
tų jų atpažinti, jiems apsiren­
gus civiliai atostogų dienomis. 
Kariai vietoje paprastų ginklų 
dabar gauna automatinius gink­
lus.

Roma: Jungtinių Tautų kul­
tūros reikalams tvarkyti pasau­
linė UNESCO organizacija 1972 
metais paskelbė “Tarptautiniais 
knygos metais”. Apaštalų Sos­
tas, siekdamas prisidėti prie 
šios akcijos, nutarė įsteigti spe­
cialią komisiją, kuri rūpinsis re- 
Šv. Rašto, platinimu. 

profesijos — mokytojai. Algis 
jau anksčiau baigęs ir dirbęs 
kaip mokytojas, o Audra tik da­
bar baigė mokslus. Nors Algis 
iš Adelaidės, o Audra melbour- 
niškė, 'bet ši distancija nebuvo 
kliūtis jiems susipažinti. Jauni­
mo stovyklos uždegė tos jaunas 
širdis, ir taip Algis pramynė šį 
kelią į Melbounną. Audra netu­
rėjo laiko važinėti. Jai rūpėjo 
baigti mokslą. Tą ji padarė 
Mokytojos diplomą gavo. 
Atidavė ji tą, ką ir lietu­
viškoje mokykloje buvo gavusi. 
Ką tik ją baigusi, tuoj už keletos 
metų atėjo mokytojauti į tą pa­
čią Parapijos mokyklą. Nuo pat 
mažų dienų šoko ji tautinius šo­
kius, priklausė ateitininkų orga­
nizacijai, kuri bene jai ir sudarė 
progą stovyklauti ir jieškoti dau 
giau lietuviškų pažinčių.

Naują gyvenimą jaunieji pra­
dės Mt. Gambier mieste, S. A. 
Kaip mokytojai čia jie dirbs mo­
kykloje. Reikia manyti, kad už 
metų kitų jie vėl sugebės atsi­
kelti į didesnę lietuvių koloniją 
ir atiduoti savo duoklę lietuviš­
kai mokyklai. Sėkmės naujai lie 
tuviškai šeimai !

Su Naujais Metais su nauja 
laime! Jau tūkstančiais metų 
žmonės yra įpratę palydėti iš­
einančius į praeitį metus ir su­
tikti naujai gims tonči uosius, lin­
kėdami vieni kitiems “naujos 
laimės”. Tuo tarpu, kaip senie­
ji, taip ir naujieji metai neiš­
vengiamai yra pažymimi tik nau 
jais žmonijos kentėjimais. Ma­
tomai, kartodami savo kasmeti­
nius linkėjimus, žmonės patys 
jais netiki ir žinoma, nededa 
jokių pastangų, kad pagaliau 
bendra laimė būtų žemėje įgy­
vendinta. Mes gyvename dabar 
epochoje, kur pasaulyje viskas 
dreba, krinta, viskas griūva — 
reiškia, reikės naujai persiorien 
tuoti. Tokiais sunkiais lūžimais 
žmonės ieško laimės. Tačiau 
žmonijoje buvo ir yra įsitikini­
mas, kad einama į geresnę atei­
tį.

Kalendorius

Dar senais laikais žmonės 
matuodavo laiką pagal saulę 
— paromis. Para — tai vieno 
žemės apie savo ašį apsisukimo 
laikas. Vėliau laikas buvo pra­
dėtos miatuoti ir pagal mėnulį. 
Atsirado nauji laiko matavimo 
vienetai mėnesiai ir savaitės, 
ir pagaliau, pagrindiniu laiko 
matavimo mastu buvo nustaty­
ti metai — tai laikas, kol žemė 
pilnai apsisuka apie saulę. Jų 
ilgis yra 365 paros, 5 valandos, 
48 minutės ir 46 sekundės. Ta­
čiau dėl patogumo kalendo­
riuose metų ilgis išskaičiuoja­
mas tiktai pilnomis paromis. Pap 
rastieji metai trunka 365 paras. 
Už tai kas ketvirtieji metai, ku­
rių skaitlinių skaičius dalinasi 
iš keturių, turi 366 paras. Tokie 
metai vadinami keliamaisiais 
arba kilniaisiais metais. Taip 
laikas buvo pradėtos skaičiuo­
ti jau nuo 46 m. prieš Kristaus 
gimimą, kai buvo įvestas Juli­
jono kalendorius, taip vadina­
mo seno stiliaus.

ParwU V. Gražulis
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MELBOURNAS
Gyv. Rožančiaus sausio mėne­

sio intencija — už lietuviškos 
šeimos ištikimybę.

Pakrikštyta Kalėdų dieną Ra­
sa Teresė Zdanavičiūtė, Kazio 
ir Nijolės duktė; Vilija Joana 
Mockutė, Vytauto ir Ditos duktė.

Susituokė: Aleksandras Duo- 
nis ir Erna Deckytė, Algis Kas- 
čiukaitis ir Audra Junokaitė, 
Zigmas Jokūbaitis ir Rasa Dau­
kaitė.

Parapijos Choro gegužinė sau­
sio 29 d., šeštadienį, Momingtone

Praeitų metų daviniai. Praei­
tais metais pakrikštyta viso 9, 
susituokė 6 poros, mirė 20. Me­
tais prieš tai — 1970 buvo: pak­
rikštyta 11, susituokė 14, mirė 21. 
Melb. liet, parapijos sąrašuose 
yra: pakrikštyta 504, sutuoktu­
vių 251, mirusių 219. Gal tik ne­
didelė dalis yra tų, kurie šias 
apeigas yra atlikę ne lietuvių 
bažnyčioje. Tų, žinoma, šituo­
se sąrašuose nėra. Patartina, 
kad lietuviai visas šias apeigas 
atliktų lietuvių parapijoje. Yra 
jau buvę tokių atsitikimų, kad 
tėvai išvažiuoja kur nors 'kitur 
gyventi, o vaikai nežino, kur jie 
gali rasti savo metrikus. Pap­
rastai jieško lietuvių parapijo­
je, o čia jų nėra.

Praeitais metais viso pajamų 
buvo $ 3448, o išlaidų $ 2978. Pa­
jamos sudarytos iš rinkliavos 
bažnyčioje ir paskirų aukų. Vie­
nos rinkliavos bažnyčioje vidur­
kis buvo $ 35. Bendrai antroji 
rinkliava bažnyčioje yra tik 
apie $ 30, bet šią sumą pakėlė 
stambesnės atskirų švenčių rink 
liavos, kaip tai Kalėdų, Velykų 
ir pan. Viso antroje rinkliavoje 
per metus surinkta $ 1924. Liku­
si suma surinkta atskiromis au­
komis. Išlaidų sumoje yra baž­
nyčios ir mokyklos nuoma $ 600 
metams, parapijos namo mokes­
čiai, elektra, gazas, maistas ir 
pan. Pirmoji rinkliava bažnyčio 
je yra kunigui kaip alga.
M. Kalpokas ir Venta Žemkalnytė 
laimėjo Commonwealth univer­
siteto stipendijas, remiantis 
Higher School Certificate egza­
minais. Pilnas Viktorijos stipen­
dininkų sąrašas paskelbtas 
“The Sun” dienrašty sausio 13 d.

A.A. Alfonso Žemaičio atmi­
nimui Springvale' kapinėse juo­
do akmens paminklą pastatė 
velionio žmona Anelė ir sūnus 
Vincas. Paminklas pašventin­
tas sausio 12 d.

"The Advocate" — katalikų 
savaitraštis sausio 6 d. įdėjo il­
gą straipsnį “Nežiūrint komu­
nistų priespaudos, katalikų tikė­
jimas dar stiprus Lietuvoje”. 
Patiekta trumpai Lietuvos isto­
rija, bolševikų okupacija ir pla­
čiai nušviesti paskutiniai reli­
gijos pesekiojimai Lietuvėje, 
paminėtas kun. J. Zdebskio ir 
kun. Pr. Bubnio teismas ir bru­
talus jų sumušimas.

MELBOURNAS
Gegužinė

Melbourne Parapijos choro 
gegužinė įvyks sausio 29 d. 
Morningtone, pp. Kesminų so­
dyboje. Jūros bangose gerai pa­
simaudyti galėsite, o 4 vai. pp., 
grojant lietuviškai muzikai, pa­
sišoksite.

Bus daug nuotykių. Linksmai 
praleisite laiką'gryname ore. Jau 
nimui bus žaidimai ir sportas. 
Suaugusiems kaukių maskara­
das. Trys geriausios kaukės 
gaus premijas. Veiks turtingas 
valgių bufetas, gėrimų lengvų ir 
stiprių.

Kviečiame visus atvykti.
Parap. Choro Valdyba

LIETUVIŠKAS KELIONIŲ BIURAS
Agentūra, kuri specializuojasi visose tarptautinių kelionių srityse (oro ir laivi­
ninkystės linijos, "charter tours" ir "cruises", pavieniai asmenys ir organi­
zuotos grupės) pradėjo veikti Melbourne.

Agentūros savininkas turi 14 metų patyrimo šioje pramonėje. Jis yra Austra­
lian Institute of Travel ir Australian National Travel Association narys.

Suinteresuotieji yra prašomi kreiptis i

BUSINESS HOLIDAY TRAVEL CONSULTANTS,
36 Albert Road (priešais B. P. House), 

: T;"'T South Melbourne, 3205,
......... ............ Tel.: 699 1751 ar 699 1752.

(Firmos atstovai visose šalyse).
Balys Stankūnavičius, 

savininkas

BRISBANE

Brisbanės lietuviams pamal­
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
nį 10 vai. 15 man. ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane. 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės^ lietuvius ir sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas 
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Qld. 4151 
Telef,: 97 8715

SYDNĖJUS

Visais sekmadieniais ir šven­
tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcomibe St. Joachim’s 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

Kun. P. Butkus

GEELONGAS

Lietuviškos pamaldos visais 
sekmadieniais šv. Jono bažnyčio­
je, St. David gatvėje, North Gee 
long, 10 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę va- 
andos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

AUSTRALIJA ir N. ZELANDIJA

Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Pau­
lius VI sausio mėnesiui MA na­
riams skyrė sekančias intenci­
jas:
Bendrąją — Malda, širdies 
nuolankumas ir gyvenimo šven­
tumas — kaip ekumeninio sąjū­
džio siela.
Misijų— Kad naujai įsteig­
tosios Bažnyčios puoselėtų eku­
menizmą ir aukotų maldas už 
susivienijimą.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
VISA AUKOJU TAU, ŠVEN­
ČIAUSIOJI JĖZAUS ŠIRDIE!

Sausio mėnuo yra skirtas Kris 
taus kūdikystės garbei.

Brangus Broli, Sese I

Laimingų Naujųjų Metų Jums, 
Kristaus Vienminčiai, kurių apaš 
talavimo tikslas yra puoselėti 
Bažnyčios ir paskiro žmogaus 
dvasinį gerbūvį per maldą !

/

Kai Kristus kadaise kvietė 
apaštalus, jie “tuojau palikę 
viską, sekė Jį”. Klauskime sa­
vęs — kodėl jie nesiteisino ir 
neišsikalbinėjo kai anas turtin­
gas jaunikaitis, arba, kodėl jie 
neabejojo ir nedelsė, kaip kiti 
tai padarė. Mat, jie buvo visiš­
kai pasiruošę vykdyti Dievo va­
lią. Jie ją išgirdę, tuoj atpažino 
ir įgyvendino.

Gaila, kad šiandien mažai yra 
žmonių, vykdančių Dievo valią 
tobulu būdu. Daugelis Jam tar­
nauja be entuziazmo, be ūpo — 
lyg samdiniai. Nestinga nei to­
kių krikščionių, kurie gyvena 
vien tik pagal savo valią — jie 
yra tingūs paklusti Dievo malo­
nės kvietimui ir Jo valios įgy­
vendinimui.

Mes turime bent stengtis vi­
suomet priklausyti prie tų, kurie 
uoliai vykdo Viešpaties valią. 
Tai norėdami pasiekti, mes tu­
rime nuolat gyventi pasiruošę 
išgirsti ir paklusti Jo malonės 
kvietimui, vistiek — kuriuo lai­
ku ar prie kokių pareigų vykdy­
mo būsime kviečiami.

Kun. S. Gaidelis, S. J.

GEELONGAS
Kalėdų šventės

Tradicines ir turtingas lietu­
viškais valgiais Kūčias buvo su­
ruošus! Geelongo (Moterų Draugi­
ja Čia susirinko per 60 tautiečių 
su’ vaikais. Uždegus žvakutes ant 
eglutės, kapelionas palaimino Kū 
čių stalus ir perkaitė šv. Luko 
evangeliją apie Kristaus Gimi­
mą. Visi laužė plotkeles ir pasi­
keitė sveikinimais ir linkėji­
mais, o lietuviškos giesmės skam 
bėjo iš įrašytų juostelių. ALB 
Apylinkės pirm. Dr. St. Skapins- 
kas pasveikino susirinkusius. 
Organizacijų žymusis mecena­
tas ir Kalėdų senelis Jurgis Sed- 
liorius apdovanojo Draugijos pir­
mininkę p. Skapinskienę ir kitus. 
Tai buvo malonus šeimos jaukio­
je dvasioje prabėgęs šventas Kū 
čių vakaras. Taip pat ir visos 
kitos šeimos savo namuose šven­
tė Kūčias.

Kalėdų iškilmingose pamal­
dose visus maloniai nuteikė Me­
čio Kymanto suorganizuotas ir 
vadovaujamas Bažnyčios choras, 
kuris skambiai pagiedojo Svei­
kas Jėzau gimusis, Tyli naktis, 
Gul šiandieną jau ant šieno ir 
paties choro vadovo M. Kyman­
to kompoziciją — Tylioji naktu­
žėlė. Tai žaisminga kompozicija, 
giedant chorui, o dueto partiją at 
liko pats autorius su Stasė Lip- 
šiene, kuri giedojo ir solo parti­
ją. Pamaldos baigtos Lietuvos 
himnu. Kapelionas savo Kalėdų 
pamoksle kreipėsi į visų gerą 
valią, o šv. Komuniją priėmė 
per 100 tikinčiųjų.

Pamaldose buvo nemaža sve­
čių iš Melbourno ir <kitų vieto­
vių. Vladas Ivaškevičius sulaukė 
savo sesers Kristinos iš Kanados 
Toronto, kuri vizitui atvyko su 
savo vyru inž. Broniu Žutautu.

Kalėdų proga buvo išleistas 
jau 14 metus einąs Biuletenis, 
leidžiamas Apylinkės Valdybos, 
redaguojamas A. Skėrio. Šis Nr. 
pasižymėjo savo Kalėdinės dva­
sios straipsneliais, sveikinimais, 
pranešimais.

Kolonijos katalikus atstovauti 
ALK Federacijos Suvažiavime 
Melbourne 'buvo išvykę atsto­
vai Ignas Dargvainis, Vladas 
Stuikevičius ir Alfonsas Balt­
rūnas.

PD

ŠV. ŽEMĖ SKAIDRĖSE
Sausio 9 d., sekmadienio Va­

kare, kun. Pranas Vaseris Gee­
longo Lietuvių Namuose rodė 
skaidres iš Šv. Žemės ir plačiai 
— įdomiai papasakojo apie šv. 
istoriją, žmonių prisirinko pil­
na salė, kai dar atvažiavo pil­
nas autobusas iš Skautų Stovyk­
los su savo vadovais. Pabaigus 
rodyti skaidres, padėkos žodį 
tarė ALB Apylinkės pirm. Dr. 
St. Skapinskas. Garsiakalbius 
buvo įrengęs Petro Mažylio sū­
nus, aparatūrą atsivežęs iš Mel­
bourno.

Momingtonas
Prieškalėdinis kapeliono apsi­

lankymas gruodžio 19 d. buvo 
lyg visuotinis apylinkės tautie­
čių susirinkimas, kai į lietuviš­
kas pamaldas susirinko visi jau­
ni ir vyresni. Šv. Mišių metu 
prisiminėm pavergtąją Tėvynę, 
o prie šv. Komunijos ėjo visi 
susirinkusieji.

Juozas Kairys buvo jau grįžęs 
iš Queensland© darbų, o ten jam 
taip patiko, kad su visa šeima 
patraukia ten porai savaičių 
atostogauti. Jaunajai šeimai — 
Nemyrai ir Arvydui Ališaus­
kams gimė sūnus ir netrukus 
bus krikštynos. Ponia Presniko- 
vienė iš Lietuvos sulaukė liūd­
ną žinią, kad ten vėžiu mirė jos 
sesuo Bronė Patrulienė, sulauku­
si vos 48 metų amžiaus.

— Didžiulis 83.000 tonų talpos 
keleivinis laivas “Queen Elisa­
beth”, kuris nuo 1939 m. tarny­
bos prarado savo jaunystę, bu­
vo nupirktas ir laikomas Hong 
Kongo uoste pasivažinėjimams 
ir Seawise universiteto reika­
lams, užsidegė ir ugnies liko su­
naikintas. Karo metu jis padėjo 
transportuoti karius.

Gamtos mylėtojui
A. t A.

OLEGAI TRUCHANUI

tragiškai žuvus, nuoširdžiai užjaučiame jo ir p.p. Kant- 
vilų šeimas, jo mamytę ir artimuosius.

Statkų ir Petraičių šeimos
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Choristą Juozą ir jo žmoną Janiną Bruožius, sulaufcu- = 
sius sūnaus, sveikina.

E Parapijos Choras Melbourne E
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H O B A
Jaunimo vakaras

Kaip ir 'kiekvienais metais, taip 
ir praėjusiais gruodžio 12 d. Ho 
barto Apylinkės Valdyba suruo­
šė mažiesiems vakarą Glenorchy 
salėje. Prie gražiai papuoštos 
eglutės susirinko pusšimtis jau­
nimo su savo tėveliais ir drau­
gais. Visi nekantriai laukė at­
vykstant Kalėdų senelio, nes ži­
nojo, kad jis atvyks iš Lietuvos 
ir atneš daug dovanų. Pasigir­
dus maršo muzikai, senelis (An­
tanas Andrikonis) su dideliu 
maišu ant pečių įėjo į salę, pas­
veikino visus susirinkusius, pa­
pasakojo kiek vargo patyrė ke­
lionėje ir paprašė mažuosius pa­
sirėdyti, ką jie išmoko per me­
tus. Daugelis padainavo, dekla­
mavo eilėraščius ir pašoko, ži­
noma už tai visi buvo gausiai 
apdovanoti saldumynais ir kito­
mis gėrybėmis.

Kadangi sutapo ir mokslo me­
tų užbaigimas, tai senelis 23 mo­
kiniams, lankiusiems lietuvių 
mokyklą, įteikė po mažą dova­
nėlę ir kvietė kitais metais vi­
sus vėl sugrįžti į mokyklą.

Po to sekė suneštinės vaišės, 
kur jaunimas vaišinosi gauto­
mis dovanomis, o jų tėveliai prie 
kavos praleido vakarą. Anta­
nas Andrikonis parodė dvi trum­
pas filmas, kurios sudomino jau­
nimą, nes buvo parodyta kokios 
gaunasi pasekmės, kai jauni 
žmonės pradeda naudoti narko­
tikų tabletes ar geria svaigina­
mus gėrimus.

Tiktai vėlai vakare visi gero­
je nuotaikoje išsiskirstė į na­
mus.
Ačiū Valdybai už gražų vakarą!

Naujų Metų balius vyko Gle­
norchy salėje, sutraukė beveik 
visus lietuvius su savo atžalynu 
ir draugais. 12 vai. Apylinkės 
pirmininkas J. Paškevičius lie­
tuvių kalba, ir Andrius Jankus 
anglų kalba, pasveikino visus 
su Naujais Metais, o kad tie me­
tai mums būtų laimingi ir tarp 
mūsų būtų dar geresnis sugyve­
nimas ir draugystė buvo sudai­
nuota Laimingų Metų. Grojant 
muzikai buvo pasilinksminta iki 
pat ryto.

SYDNĖJUS
Ramovės aukos

LVS Ramovė Sydney Skyriaus 
Valdyba savo 1971 m. gruodžio 
mėn. 16 d. posėdyje nutarė su­
šelpti Sydnėjaus lietuvių kultūri­
nes organizacijas:

1. II Pasaulinio, L. J. Kongreso 
Komitetui Sydnėjuje ...... $ 30

2. Sydnėjaus Savaitgalio Mo­
kyklai ................................... $ 15

3. Sporto Klubui “'Kovas” 22
Sporto Šventės proga....... $11.27

4. News Digest Internal. $10
5. Sydnėjaus (Mot. Soc. Globos 

Draugijai, ligoniams šelpti $10
Organizacijų valdybų pirminin­

kai arba jų įgalioti asmenys pi­
nigus gali atsiimti kiekvieną 
sekmadienį Lidcomibe prieš ir 
po pamaldų spaudos kioske pas 
skyriaus iždininką A. Vinevičių.

LVS "Ramovė" Syd. 
Skyriaus Valdyba

SYDNEY — WOLLONGONG
Sausio 30 d. sekmadienį tradi­

cinė Jūros Diena, llval. pamal­
dos Bulli bažnyčioje. Po pamal 
dų visi renkasi Woonona sur­
fers klubo naujon salėn — prie 
pat pajūrio, kur vyks tolimesnė 
programa. “Dainos choras vad. 
Br. Kiverio giedos pamaldose 
bei atliks savo dainų meninę 
programą. Numatoma ir Links­
mieji broliai, o gal prisidės ir 
jaunimas, jei norės gauti dalį 
pelno.

Visą laiką veiks Wollongong 
Apylinkės ponių skoningai pa­
ruoštas bei aptarnaujamas bu­
fetas.

Be abejo (palankiam orui 
esant ko šiais metais tikrai ti­
kimės) visus gaivins jūros ban­
gos, bei kitos pramogos ir žai­
dimai.

Maloniai visus tautiečius kvie­
čiame !

Sydnėjaus Ateitininkai ir..
Wollongong Ap-kės Valdyba

R T A S
Sausio 1 d. p. Jurkai pakvie­

tė visą jaunimą ir keletą vyres­
niųjų pas save į namus, nes jų 
vienturtė duktė Onutė susižieda­
vo su Gunther. Onutė nuo pat 
tautinių šokių pradžios yra ak­
tyvi šokėja ir kartais jaunesnių 
jų grupės mokytoja, nežada 
pasitraukti, o tikisi ir Gunterį 
pritraukti šakiams. Gunther 
melbourniškis vokiečių tautybės 
ir žada apsigyventi Hobarte.

Linkime jiems daug laimės 
ateityje.

Tarptautiniame Festivalyje, 
kuris vyko gruodžio 20 d. Town 
Hall mūsų tautinių šokių gru­
pės dalyvavo programoje, ir 
mažieji šokėjai “Rūta” 9 poros 
pašoko Vėdarą ir Suktinį. Vy­
resnieji “Venta” 8 poros pašo­
ko Žiogelius, Suktinį ir Malūną 
ir iš publikos susilaukė daug plo­
jimų.

Gražu buvo žiūrėti, kaip jauni 
mas pasipuošęs su naujais tau­
tiniais drabužiais mikliai šoko 
didelėje salėję, juos stebint virš 
200 žiūrovų, daugiausia austra­
lų. Daugelis iš mūsų mintyse 
pagalvojo ir širdyje džiaugėsi, 
kad jų sūnūs ir dukros ir užaugę 
tikrai prisimins mūsų šokius ir 
dainas ir nebijos būti lietuviais.

Dirbkite, jaunime ir toliau, ne­
pavarkite ir garsinkite Lietu­
vos vardą, mes vyresnieji su ju­
mis ! J. P.

ŽUVO OLEGAS TRUCHANAS
Melbourno dienraštis “The 

Sun” sausio 8 d. pranešė, kad 
žymus vakarų Tasmanijos ty­
rinėtojas Olegas Truchanas, 48 
m. amžiaus, išvykęs su draugu 
į naują ekspediciją, sausio 6 d. 
dingo sraunioje Gordon upėje. 
Jo ieškoti buvo surganizuota 
plati pagalba, o kiek vėliau heli­
kopteris pastebėjo jo baidarę už 
gero pusmylio nuo nelaimės vie­
tos. Dienraštis pažymi, kad Ole­
gas Truchanas nuo pat atvyki­
mo iš Lietuvos į Tasmaniją prieš 
22 metus buvo drąsių žygių ty­
rinėtojas. Po kelių dienų ieško­
jimo surastas žuvusio tyrinėtojo 
lavonas.

• Gintaras Kantvilas Hobar­
te ir E. Bortkevičius Launcesto 
ne laimėjo savo gimnazijose Fe- 
deralines mokslo stipendijas.

ŠYPSENOS
Nugirdo Strapalas Plepalas

NE JŲ REIKALAS
— Kiek uždirba JAV-bių ka­

pitalistinėje santvarkoje pap­
rastas darbininkas? — Kosy­
ginas klausia Niksoną.

— 200 dolerių, — atsako Nikso 
nas.

—- O kiek jis išleidžia pragy­
venimui ?

— 150.
— O ką jis daro su tais 50 do­

lerių, kurie jam atlieka nuo pra­
gyvenimo išlaidų ? — domisi 
Kosyginas.

— Tai ne mano reikalas, — 
išdidžiai atsako Niksonas ir tei 
raujasi, kiek uždirba tarybinės 
socialistinės valstybės papras­
tas darbininkas.

— 200 rublių, — atsako Kosy­
ginas.

— O kiek jis išleidžia pragy­
venimui ?

— 300.
— O iš kur jis ima tuos jam 

trūkstamus rublius —- viso aps­
kritą šimtą ? — teiraujasi Nik­
sonas.

— Tai ne mano reikalas, — 
atsako Kosyginas.

PSICHIATRO PATARIMAS
Jei jauti, kad tavo galvoje 

jau darosi minčių įtartinas cha 
osas, kreipkis pas mane, o jei 
sugebi sveikai samprotauti, tai 
man būtų įdomu sužinoti iš pa­
ties, kaip tą darai ?

NAMAS
Merginai draugaujant su vy­

ru yra menas įrodyti, kad jis ne­
galįs ir nesugebąs gyventi be 
jos ir vienintelė išeitis tėra tik 
vedybos su ja neatidėliojant.

„Vieno Kiemo
Kalėdų švenčių nuotaikoj Aust 

ralijos Lietuvių Katalikų Fede­
racijos Suvažiavimo išvakarėse 
gruodžio 27 d. Melbourno Lietu­
vių Namuose turėjome puikią 
pramogą pamatyti visus suža­
vėjusį Adelaidės Vaidilos tea­
tro pastatytą spektaklį Vieno 
kiemo gyventojai. Tai Antano 
Rūko 3 veiksmų komedija, re­
žisuota J. Venclovavičiaus.

Ši komedija gana gyvenimiš­
ka, fantastiškai sudarytos ko­
miškos žmonių situacijos. Visi 
veikėjai negatyvūs tipai. Jonas 
Balala (V. Baltutis), tariamas 
rašytojas ir 'bedarbis dažytojas, 
gyvena su dviem kaimynėm ir 
dar iš trečios pinigus 'vilioja. 
Adelė Prigultienė (A. Miliaus­
kienė) veiksmo pradžioj gyva­
našlė, namų savininkė, dėl Ba- 
lalos riejasi su Pagaliene (B. 
Budrienė). Petras Prigultis (A. 
Duoba), buvęs policijos vach­
mistras, pasirodęs tik trečiam 
komedijos veiksme iš savo žmo 
nos namų iškrausto Balalą bet 
su regimu tikslu įkrausto Stasę 
Prapuolenytę (G. Matulevičie­
nė). Benediktas Migloputa (A. 
Gutis), buvęs mokytojas, yra 
iš tikro tuo, ką jo vardas sako. 
Ona Migloputienė (B. Jonavi- 
čienė), norėjusi naktį su kitu 
iš namų pabėgti, stačiai prašo­
si savo vyro apkuliama. Katrė 
Pagaliene vienintelė komedijos 
būtybė, niekam pikto nedaran­
ti, tik įsivelia į barnius. Pra- 
puolenytė, įstaigos tarnautoja, 
atrodo rami ir naivoka, pasiro­
do, sugeba išeiti su vyru, per 
naktį negrįžti ir gerokai išgerti. 
Stepas Kudašius (N. Skidzevi- 
čius), studijavęs filosofiją, pa­
linkęs į valkatavimą, bet ir jis 
neatsisako nei vyno, nei moters.

Visi komedijos personažai gy­
vi,'realūs žmonės, visiškai skir 
tingais charekteriais. Tai ge­
rai organizuotas vaidinimas, 
pilnas veiksmo, žaismingumo ir 
puikių sceninių situacijų, dialo­
gai yra sklandus, sąmojingi, o 
pagal veikalo kompoziciją, Vie­
no kiemo gyventojus galima įra­
šyti į mūsų gerųjų tremties ko­
medijų gretas.

Režisieriui J. Venclovavičiui 
šią komediją pasisekė pastaty­
ti. Tai jau senas, įgudęs scenos 
darbuotojas, iš aktorių išgavęs 
skirtingus į vienas kitą nepana­
šius charakterius, išlaikytus 
nuo pradžios iki galo vaidinimo. 
Ryškėjo visų aktorių aiški dik-

BRISB ANE
Lietuvaitė iš Kanados

Brisbanietis lietuvis Edmun­
das Kūdžius, nuvykęs į Kanadą, 
Montrealyje susipažino Vidą Ni­
jolę Kizerskaitę ir ją vedė. Po- 
vėstuvinėj kelionėj aplankė Euro 
pą ir daugelį kitų kraštų, išgyven 
darni įvairių nuotykių. Jauna­
vedžiai, jaunojo tėvų globojami, 
baigia įsikurti savame name be­
veik Brisbanės miesto centre.
Naujųjų Metų sutikimas

Brisbanės Apyl. Valdybos su­
ruoštame Naujųjų Metų sutikime 
Asgrove Church of England pa­
rapijos salėje dalyvavo nemažas 
Skaičius lietuvių, kurie smagiai 
praleido laiką. Iš Port Maųuary 
buvo atvykę pp Lynai, kurie 
anksčiau gyveno Brisbanėje.
Nužudytas lietuvis

Pranas Paulauskais, 43 metų 
amžiaus, paprastas darbininkas, 
gyvenęs Mossman apie 40 mylių 
į šiaurę nuo Cairns, rastas Vie­
name Mossman parke Kalėdų 
dieną negyvas. Šalia jo lavono 
rastas nužudymo įrankis - peilis. 
Policija apkaltino Aliciją Joce­
lyn Paulauskas, nužudžius Pra­
ną Paulauską. Suimtoji laiko­
ma kalėjime. Jai neleista pasi­
naudoti užstatu.

Ligoniai
Klemensui Stankūnui, Brisba­

nės lietuvių aktyviam veikėjui ir 
choro vadovui, Kūčių rytą buvo 
padaryta gerklės -operacija ir iš­
imtas auglys. Ligonis greitai pa­
sitaisė ir jau grįžęs namo daly­
vavo praėjusį sekmadienį lietu­
viškose pamaldose, giedojo ir di­
rigavo chorą.

B. Kirvelis šiek tiek gerėja. 
J. Šimoniui padaryta vidurių ope 
racija Princess Alexandra ligo­
ninėje. P. Baltrušaitienė perkel­
ta į Mt. Olivėtt ligoninę, kurio­
je dirba jos dukra O. Lapinskienė

P. B.

Gyventojai”
cija, kad ir salės gale buvo ga­
lima gerai girdėti. Puikios Vyto 
Opulskio dekoracijos, tik pati 
scena nėra gili, ko labiausiai 
reikia vaidinimų perspektyvai, 
tad ne kartą aktoriams artinan­
tis į rampą, jie išeidavo iš sce­
ninio apšvietimo. Ypatingai 
spalvingus charakterius sukū­
rė N. Skindzevičius, Miliaus­
kienė, Gutis, ir visi kiti akto­
riai savo roles taip pat gerai 
atliko. Garsų efektus tvarkė A. 
Grigonis, apšvietimą — V. Vo­
sylius.

Linkime, kad ir kitos lietuvių 
kolonijos pasikviestų Adelaidės 
Vaidilos teatrą ir galėtų pasi­
gėrėti šia gerai pastatyta kome­
dija.

Buvo malonu, kad Lietuvių 
Namų salė buvo pilna, net ir bal 
konas. Buvo atvažiavusių iš to­
limesnių vietovių: Ballarato, 
Morningtono, Salės, buvo vieš­
nia net iš Lietuvos, ypač gau­
sus būrys iš Geelongo.

Po vaidinimo kiek aprimus 
ilgom ovacijom žodį tarė ALKF 
valdybos -pirm. J. Petraitis. Si­
gutė Petraitytė režisieriui įtei­
kė gyvų gėlių puokštę. Vaišėse 
kalbėjo kun. Pr. Vaseris ir Vai­
dilos teatro admininstratorius 
V. Baltutis.

SKAUTAMS
SIMO KUDIRKOS STOVYKLA

Geelongo Šatrijos ir Melbour 
no Džiugo tuntų suruošta sto­
vykla Batesforde prie upelio užt­
vankos buvo pavadinta Simo 
Kudirkos vardu. Stovyklos ati­
darymas įvyko, aptvarkius sto­
vyklavietę ir įsikūrus stovyk­
lautojams, sausio 6 d., kurią ati­
darė ALB Geelongo Apylinkės 
pirm. Dr. St. Skapinskas. Sto­
vyklavo per 60 skautų ir Skau­
čių, o savaitgalių metu tas skai 
čius žymiai pakildavo. Stovyk­
lautojų tarpe buvo ne tik iš abie­
jų tuntų, bet atstovų dar iš Ade­
laidės, Sydnėjaus, Tasmanijos. 
Stovyklos vadovybę sudarė: vir 
šininkas s. Algis Karpavičius, 
dvasios vadovas s. kun. P. Dauk­
nys, adjutantas psl. Vytautas 
Didelis, mergaičių pastovyklės 
viršininkė vyr. sk. Rasa Milvy­
daitė, berniukų pastovyklės vir­
šininkas Valdas Eimutis, užsi­
ėmimų vadovas s. v. pal. Eimu­
tis Šutas, tiekimo ir ūkio virši­
ninkas s. v. vyr. skilt. Vytas 
Mačiulis, vyr. virėjas Pranas 
Vaicėkauskas. Stovykla baigta 
pereitą šeštadienį, sausio 15 d.

Džiugo Tuntas
Gruodžio 17-19 d. Džiugo Tun­

tas užbaigė 1971 metus, stovyk­
laudamas gražioje Gobur apylin 
kėse, ponų Pocių ūkyje. Skau­
tai vyčiai ir vyresnieji skautai 
atvyko penktadienį po pietų, o 
likusieji tunto nariai prisijungė 
šeštadienį iš ryto.

Šautai ir skautės susipažino 
su apylinke, tyrinėdami slėnius 
ir kopdami į kalnus. Keturi skau 
tai vyčiai kandidatai buvo nu­
vežti 25 mylias nuo Gobur ir pa­
leisti žygiui atgal į stovyklą, ku­
ris užtruko 24 valandas. Po va­
karienės, šiek tiek pritemus, bu­
vo tradicinis skautų laužas. Pir­
mą kartą šiose apylinkėse skam­
bėjo skautiškos dainos, nuaidė- 
damos slėniais ir išsiliedamos 
kalnų skardžiais.

čia stovyklavo ne tik skautai, 
bet taip pat gražus būrelis tė­
velių svečių, kurie šeimininkų 
buvo palvaišinti, minint ps. Alb. 
Pociaus gimtadienį. Sekmadie­
nį po pusryčių visi skautai ir 
skautės turėjo iškylą į kalnus. 
Nors kelionė nebuvo lengva, bet 
visi atliko užsibrėžtą uždavinį.

Greit prabėgo 3 dienos ir lai­
kas atėjo atsisveikinti su sve­
tingais šeimininkais. Džiugo 
Tunto vardu tariu skautišką 
ačiū ponams Pociams, suteikus 
mums progos praleisti tas kelias 
dienas puikiame gamtos prieg­
lobstyje. Taip pat nuoširdus ačiū 
tėveliams ir skautų prieteliams, 
pagelibėjusiems su transportu.

D. T. T.
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